

DZIENNIK POLSKI

WYCHODZI RANO

Rok IV.

Przenumerata z dostawa 2-76

Lwów, niedziela 27 marca 1938 r.

Codzienna korespondencja z prowincji

Nr. 85

Audjencje u P. Prezydenta

Warszawa, 26. 3. (PAT.) Pan Prezydent Rzeczypospolitej przyjął dziś po południu gen. Skwarczynskiego, szefa Obrotu Zjednoczenia Narodowego.

Warszawa, 26. 3. (PAT.) Pan Prezydent przyjął dziś delegację Komitetu Ogólnopolskiego Kongresu Pracy w osobach p. min. Mariana Kościalkowskiego jako przewodniczącego, inż. A. Mazurkiewicza i W. Adamickiego.

Delegacja zaprosiła Pana Prezydenta R. P. na kongres, mający się odbyć dnia 9 kwietnia b. r. w Warszawie.

Warszawa, 26. 3. (PAT.) Na początku wczorajszego posiedzenia od czytania zostało odczytanie sadu marszałkowskiego Sejmu R. P. w sprawie, którą wniosła posłanka Wanda Pelczyńska z powodu artykułu zamieszczonego w „Słowie”, który był sprawozdaniem z przebiegu procesu w sądzie okręgowym w Wilnie.

Po rozpatrzeniu sprawy sąd marszałkowski orzekł:

Posłanka Wanda Pelczyńska, występując w sądzie okręgowym w Wilnie, jako świadek w procesie oskarżonego Dembińskiego Henryka i innych, zeszaniami swoimi nie uchylała honorowi i godności poselskiej. Następnie Izba zgodziła się na zastosowanie skróconego postępowania do projektu ustawy o ulgach inwestycyjnych. W pierwszym czytaniu odesłano do komisji dwa rządowe projekty ustaw i jeden poselski.

Z kolei przystąpiono do zatwierdzenia zmian Senatu do ustawy skarbowej. Referat wygłosił sprawozdawca generalny budżetu p. Sowiński, który przypomniał, że

Senat przywrócił brzmienie rządowe art. 11 ust. 8k w sprawie użytkowania lasów państwowych.

Komisja sejmowa oświadcza się za przyjęciem tych zmian. Zmiana Senatu, która zwiększa etaty urzędników i funkcjonariuszów niższych w Ministerstwie Oświaty, komisja przyjmuje.

Następnie głosowano nad art. 11. ustawy skarbowej.

Za wnioskiem o odrzucenie tej

zmiany Senatu, a zatem o utrzymaniu tekstu art. 11, uchwalonego przez Sejm, oświadczyło się 65 posłów przeciw 48. Zabrakło więc kwalifikowanej większości trzy piąte.

Tym samym zmiana Senatu została przyjęta, tj. przywrócono brzmienie rządowe art. 11.

P. Marchlewski zreferował projekt ustawy o ratyfikacji protokołu polsko-szwajcarskiego z 28 grudnia 1937 r., dotyczącego zniesienia celnych na produkty chemiczne.

W głosowaniu Sejm przyjął projekt ustawy w drugim i trzecim czytaniu.

Pos. Wagner zreferował projekt ustawy o ratyfikacji zmiany protokołu taryfowego polsko - norweskiego. — Projekt ustawy został przyjęty w drugim i trzecim czytaniu.

Sprawozdanie pos. Woiciechowski omówił rządowy projekt ustawy o dodatkowych kredytach na r. 1937-38. — Dotyczy to budżetów ministerstwa spraw wewnętrznych, skarbu i sprawi dliwości. Projekt ustawy został przyjęty w drugim i trzecim czytaniu.

Pos. Hoppe referował następnie projekt ustawy o pozbawieniu obywatelstwa: Każydy, kto myśli o Polakach za

(Dalszy ciąg na str. 2giej).

TOREBKI WIOSENNE ENIS

MODELE 1938 PLAC MARIACKI 7.

Protest rządu W. Brytanii z powodu zatopienia statku

London, 26. 3. (PAT.) Rząd brytyjski wystosował notę do rządu gen. Franco w sprawie zatopienia statku angielskiego „Endymion”. Nota czyni rząd gen. Franco odpowiedzialnym za fakt zatopienia i zastręga prawo wyłączenia o odszkodowanie.

Jednocześnie wystosowano do Japonii notę z żądaniem odszkodowania za zatopienie statków japońskich na rzece Jangtu w grudniu ub. r. Nota w sprawie odszkodowania za zatopienie kanonierki brytyjskiej „Lady Bird”, ma być wysłana w najbliższym czasie.

Czwartkowy odczyt Służby Młodych O. Z. N.

Warszawa, 26. 3. (Tel. wd.—l. r.) W ramach czwartkowych odczytów Służby Młodych OZN z kolei wydział młodych Ruchu Narodowo-Państwowego zorganizował odczyt, na który m. in. przybyli

szef sztabu OZN płk. Wenda, kierownik ruchu młodzieży O. Z. N. mjr Galinat.

Zagął zebranie p. Smoliński, po czym odczyt na temat „Problematy współczesne pol-

skiej ideologii politycznej” wygłosił dr. Zdzisław Stahl.

W dyskusji zabierali głos pp. Borkowski, mec. Browiński i mjr Galinat.

Kancelarz Hitler w Prusach Wschodnich

Królewiec, 26. 3. (PAT.) Dziś o 17 przebył samolotem do Królewca kauderbyl Reszy Hitler.

Prem. Goering w Austrii

Wiedeń, 26. 3. (PAT.) Premier feldmarszałek Goering przybył dziś o g. Sześć rano do miejscowości Wels w Górnej Austrii. Feldmarszałek Goering udał się na zamek Liechtenegg, gdzie przebywał szwagier jego miłostki sędziowie i dworcy. — Po wyciepu na zamku Liechtenegg udał się premier Goering do Leonding, gdzie spędził krótką chwilę przy grobie rodziców kanclerza Hitlera.

Z Leonding odjechał premier Goering do Linzu.

»ALININO« KURBANA SAID

Powieść, która już 1-go kwietnia zaczęliśmy drukować w odcinku „Dziennika Polskiego”, przeniesie czytelników naszych do przedwojennego Baku, na teren, gdzie ścierał się i przelikał wzajemnie Zachód europejski z azjatyckim, mahometaniskim i Wschodem. Na tle tych sprzeczności wyrasta miłość Alego Chana, potomka starego rodu muzułmańskiego, do księżniczki gruzińskiej, Nino, miłość gorąca, namiętna, czysta i głęboka. Czytelnik zapozna się z ciekawymi zwyczajami i wierzeniami, z krwawą wendacją tamtejszych rodów, z antagonizmem rasowym, jaki charakteryzuje ten zakątek ziemi, leżący na skrajach pustyni i będący niegdyś, dzięki obfitości ropy naftowej, w złoty jaskiniem cesarstwa rosyjskiego, a zarazem przedmiotem pożądania mocarstw europejskich.

W cały ten splót antagonizmów i pożydlivosti wpada, jak grom z jasnego nieba, wypowiedzenie Wielkiej Wojny, która odrzuca przekleś wszystkie plany i staje się powodem nieoczekiwanych powikłań.

Przekład autoryzowany Dr. H. Bukowskiej

Nowe zwycięstwo wojsk gen. Franco

Salamanca, 26. 3. (PAT.) M. Huesca zostało obecnie całkowicie oswobodzone. Cematraz, na którym znajdowało

się dowództwo wojsk oblegających, został zajęty przez wojska gen. Franco.

Natarcie wojsk gener. Franco na wschód od Huesca w kierunku silnie umocnionej granicy katalońskiej trwa z niesłabnącą energią.

Burgos, 26. 3. (PAT.) Wojska gen. Franco zajęły dziś z rana m. Korralba de Aragon i nacierają w dalszym ciągu na m. Graren. Na odcinku Bujarasz los, front rozszerzył się o 20 km. Szosa Saragossa - Lerega, znajduje się w rękach gen. Franco.

Posiedzenie komisji francusko-niemieckiej

Paryż, 26. 3. (PAT.) Dziś zebrała się w ministerstwie handlu pod przewodnictwem dyrektora departamentu ukła dów handlowych Herve Aillaud, stala komisja francusko - niemiecka, powołana celem badania funkcjonowania układu handlowego pomiędzy Francją a Niemcami.

Przedmiotem obrad są zagadnienia gospodarcze, związane z przyłączeniem Austrii do Rzeszy.

Depesza P. Prezydenta R. P. Wygaśnięcia ulg podatkowych do króla Jerzego II.

Warszawa, 26. 3. (PAT.) Z okazji święta narodowego Grecji, Pan Prezydent R. P. wystosował do Jego Królewskiej Mości króla Jerzego 2-go następującą depeszę:

W dniu w którym Grecja święci ro-

cznie swej niepodległości, pragnę wyrazić Waszej Królewskiej Mości moje oraz całej Polski jak najbardziej szczere i serdeczne życzenia szczęścia osobie i serdecznie Waszej Królewskiej Mości oraz pomysłowości jego kraju.

Warszawa, 26. 3. (PAT.) Z dniem 31 marca br. wygasają generalne ulgi, przyznane dla założeń podatkowych rozporządzeniem ministra skarbu z dnia 15 kwietnia 1935 r. W związku z tym, ulgi skarbowe przystąpią z dniem 1 kwietnia br. do ścigania załości, niezlikwidowa-

wanych na podstawie tego rozporządzenia do dnia 31 marca 1938 r. Pewne ulgi przynajmniej się z urzędu jedynie rolnikom, którzy według ustalonych ulg skarbowych ponieśli w roku 1937 straty w powodu klęsk żywiołowych w wysokości conajmniej 15 proc. normalnego przychodu.

Wymienione załości będą odroczone tym rolnikom do dnia 31 grudnia 1938 r., przy czym moim będzie je spłacać w tym terminie bez odsetek.

Ponadto rolnicy, którym przyznano będzie wyższa ulga, a którzy nie skorzystali z umorzenia 25 proc. załości, odroczonej na podstawie rozporządzenia z 15 kwietnia 1935 r. wskutek nie uiszczenia do dnia 31 marca 1938 r. przypisanego im w roku budżetowym 1937/38 podatku gruntowego i dochodowego — będą mogli skorzystać z tego umorzenia o ile uiszcza wymienione podatki w terminie do dnia 31 grudnia 1938.

Sytuacja gospodarcza Polski w lutym

Warszawa, 26. 3. (PAT.) Bank Gospodarstwa Krajowego w następujący sposób charakteryzuje sytuację gospodarczą Polski w lutym r. b.

Korzystne warunki atmosferyczne pozwoliły na wczesne objęcie w roku bieżącym robót publicznych, prac budowlanych i inwestycyj, dzięki czemu już w drugiej połowie lutego stan zastradkowych zaczął wzrastać, przyspieszając się do spadku liczby bezrobotnych. W okresie ostatnich wydatków w polityce międzynarodowej wystąpiło w połowie marca krótkotrwałe zaniepokojenie, które wywołało niewielki, przejściowy odpływ wkładów zlokalizowanych w trzech ośrodkach miejskich: Warszawie, Lwowie i Łodzi. Po kilku dniach nastąpiło całkowite uspokojenie.

Na wzrost produkcji przemysłowej złożyło się przede wszystkim silne zastrudnienie fabryk włókienniczych i odtzieżowych, które w lutym przyspieszyły w pełni do wytwórczości na sezon wiosenne — letni. Znaczna poprawa zbytu wykazał zwłaszcza przemysł bawełniany.

W przemyśle chemicznym nastąpiło

ożywienie w dziedzinie nawozów sztucznych oraz wyrobów dla przemysłu włókienniczego. Górnictwo węglowe pracowało nieco słabiej ze względu na malejącą zwykłe w tym okresie zbytność, której jednak zarówno w kraju jak i na rynkach zagranicznych utrzymywał się powyżej szacunków zesłonecznych. Zmniejszyło się również wydobycie przetworów wulkanicznych. Wywóz produktów naftowych maleją. Sytuacja na rynkach zbożowych tak

zagranicą, jak i w Polsce nacechowana była słabszą tendencją cen. Obroty zbożem na rynku wewnętrznym nieco się ożywiły, eksport ziemiopłodów pozostał ograniczony. Wywóz artykułów hodowlanych natomiast stanowił jedną z najważniejszych pozycji naszego eksportu.

Ogólna jednak wartość wywozu była w lutym mniejsza, podczas gdy przywóz towarów się zwiększył. W wyniku całego bilansu handlowego z zagranicą wzrosło,

Utworzenie nowego rządu litewskiego

Ryga, 26. 3. (PAT.) O podziwie 4-letni nad ranem agencja Hta ogłosiła komunikat, że wczoraj późnym wieczorem, w kom przedmiotem prezydenta Smietona odbyło się posiedzenie gabinetu, na którym rząd postanowił podać się do dymisji. Prezydent Smietona dymisję przyjął.

powierzając misję utworzenia nowego rządu księdzu Mitrośnosowi, nacelnemu kapelanowi i ministrowi litewskiej i znanemu działaczowi Lautininków.

Obecny skład gabinetu litewskiego przedstawia się następująco:

Czasowo pełniący funkcje ministra spraw zagranicznych Łozorajtis, czasowo pełniący funkcje ministra spraw wojskowych Raskitis, do wódka 1-iej armii, minister spraw wewnętrznych — b. prezes sądu wojennego Leonas, minister komunikacji — Stanislausas (bez zmian), minister finansów — Indrišius nas — w poprzednim gabinecie był wiceministrem finansów, Minister sprawiedliwości — Maczulis, minister oświaty — Tonkunas. Dwaj ostatni ministrowie byli już członkami poprzedniego gabinetu pełniąc te same funkcje. Dotychczasowy premier i minister finansów Tutelis w nowym gabinecie objął czasowo także i ministerstwa rolnictwa.

Nowy atacke ambasady włoskiej

Warszawa, 26. 3. (PAT.) Atakie ambasady włoskiej w Warszawie miały nowy atak. P. Alfredo Stendardo, P. Stendardo przybył już do Warszawy i objął urzędowanie.

Katastrofa przyszyły zwiększa się

Berlin, 26. 3. (PAT.) Według doniesień przez niemieckie źródła ciepła pogoda wywołała ponowna fale przyszyły, która poczyniła już wygasła. W dniu 15 marca zanotowano w Niemczech 16,238 zagród zakończonych przyszyły. Choroba ta wygasła co prawda w 7,216 zagrodach, pojawiła się jednak aż w 10,041 nowych.

Największe natężenie zarazy obserwuje się obecnie we wschodnich obwodach Niemiec, zwłaszcza zaś na Górnym Śląsku.

PAŃIĘTĄJ CODZIENNIE O F. O. N.

(Dalszy ciąg z strony 1-iej) granicą, ma przed oczyma dwa obrazy.

Jeden jasny, pokrzepiający, niezdaje komi wruszający, — to obraz gorącego patriotyzmu, ośmiarności, często heroizmu, a zawsze tęsknoty i ikłwej miłości do kraju.

Drugi obraz — to ponury, często smutny z Polską niemy, niewzruszony, świat wronid nam dążeń politycznych, albo obcych nam czas moralny. Ten drugi obraz — to zarówno właściciele domów publicznych Argentyny i Brazylji jak i ci z paszportu obywatele polscy, którzy na ulicach Now Yorka demonstrują przeciw Polsce.

W tej drugiej kategorii pomieścimy i tych, którzy już dawno wyrzekli się Polski, służyli innym państwom, 229 pomieñli albo i w ogóle nigdy nie znał języka polskiego, a dziś

pod wpływem tyłcz czy innego zdarzenia politycznych, przypominają sobie, że ojciec należał do jednej z gmin w b. zaborze austriackim, albo był zapisany do ksiąg ludności w b. zaborze rosyjskim.

Komisja wprowadziła do projektu szereg poprawek natury merytorycznej i kodyfikacyjnej. Poprawki te częściowo są znane ze sprawozdania z komisji.

W dyskusji nad projektem ustawy, zabral głos pos. Morawski. Uważa on, że ustawa w szczególności ma na myśli te zw. wyleźni brzeskich. Wprawdzie rząd wyleźni oświadczenie odpowiadające komisji, ale rząd i Izby zmieniają się, a ustawa zostaje.

Pos. Hutten z Czapki widzi łączność między pobawianiem obywatelstwa a nadawaniem obywatelstwa i dla tego zgłasza rezolucję, żeby rząd stoso-

wał nadawanie obywatelstwa w zasadzie tylko do osób, których pochodzenie polskie nie ulega wątpliwości.

Pos. Łazarski twierdzi: Nowa ustawa o obywatelstwie ma być polską, żyjącą za granicą od uciążliwego i szkodliwego balastu. Wzmocnić poczucie solidarności i wspólnoty narodowej.

Pos. Sommersztajn podkreśla m. in., że pobawienie kogoś obywatelstwa jest najcięższą karą, jaka ma być stosowana w postępowaniu sądowym za ciężkie przestępstwo przeciw Państwu. Sam pobyt za granicą nigdy nie może być przyczyną dostateczną. Określenie utraty łączności jest zbyt ogólnikowe.

Mówca podtrzymuje poprawki, i oświadcza, że w razie ich odrzucenia głosować będą posłowie żydowskie przeciw ustawie.

Pos. Snopczyński popiera ustawę i apeluje do rządu, aby uprzedzenia w mił płynące jak najszybciej wykorzystał i w czyn wprowadził.

Pos. Pełkiewicz zgłasza, że Komisja wprowadziła zmianę do art. 3, który odciąga utratę obywatelstwa na żonę.

Zmiana ta do pewnego tylko stopnia łagodzi ostrze artykułu w stosunku do uprawnień obywatelskich kobiety.

Pos. Szczechpanki przypomina, że w każdym państwie istnieje ustawa o pobawianiu obywatelstwa. Jest to konieczne zapewnienie. I tak! Istnieje ją w naszym ustawodawstwie. Jest to właściwie ustawa wykonawcza do ustawy konstytucyjnej.

Po końcowych wywodach referenta pos. Hoppego przystąpiono do głosowania.

Wszystkie poprawki mniejszości zostały odrzucone, po czym Sejm przyjął projekt ustawy w drugim i trzecim czytaniu w brzmieniu, uchwalonym przez Komisję plenarzną.

Przyjęcie ustawy Izba przyjęła gromki oklaskami. W końcu przygotowano rezolucję p. Hutten-Czapkiego w sprawie nadawania obywatelstwa.

Posiedzenie Komisji Rewizyjnej O. Z. N. w Lwowie

Dnia 25 bm. odbyło się w biurach Obozu Zjednoczenia Narodowego w Lwowie konstytuujące posiedzenie Komisji Rewizyjnej OZN Okręgu lwowskiego.

Na posiedzeniu, które zajął sekretarz Okręgu OZN nr dypl. L. Domoń, zapoznając obecnych z organizacją Obozu Zjedn. Nar. oraz

agendami Komisji Rewizyjnej, dokonano wyboru Prezydium Komisji Rewizyjnej w osobach: przewodniczący: dyr. PKO we Lwowie Barczewski Michał, zastępca przewodniczącego dyr. Izby Obrachunk. Miejskiej Smerk Zygmunt, sekretarz: dyr. Monopoli Państw. Wojtowicz Adam.

Wypadki kolejowe na wileńszczyźnie

Warszawa, 26. 3. (Tel. wł.—I. r.) Donoszą z Wilna, że wczoraj na terenie województwa wileńskiego za notowano dwa wypadki kolejowe, które na szczęście nie podległy za sobą tragicznych następstw.

Mianowicie w parowozie pociągu osobowego nr. 452 pociąg oś. Maszynista jednak w porę defekt zauważył. Wskutek nagłego zahamowania pociągu, kilka osób pospadło z ław, doznając lekkich potłuceń.

Drugi wypadek miał miejsce między stacjami Uszan i Olechnowice. Poranny pociąg natchał na hak wbieg do podkładu. Stwierdzono,

że wbieg haka byłą psotą okolicznej dzieciom, bowiem na miejscu znaleziono tylko ślady stóp dziecięcych.

Zwolnienie p. Rzewuskiego

Warszawa, 26. 3. (Tel. wł.—I. r.) Jak donoszą z Wilna p. Rzewuski zatrzymany za dokonywanie czynów nierządnych z meską młodzieżą gimnazjalną w Wilnie, został zwolniony.

Złagodzenie sejmowego projektu ustawy o reformie adwokatury

Warszawa, 25. 3. (PAT.) Wczoraj po południu odbyło się plenarne posiedzenie Senatu.

Na wstępie sen. Lewandowski zreferował projekt ustawy o podatku od browin. Sprawozdawca podkreślił, że

podatek obrotowy zastąpi podatek przesyłkowy wraz ze świadectwami przesyłowymi. Świadczenia te będą skasowane. Ubytek dochodów z tego powodu wynosi około 45 milion. złotych

czego na skarb państwa przypada 17.600.000 zł. Zapowiadana od dłuższego czasu obniżka skali podatku przesyłowego nie będzie już wobec tego wprowadzona, co pokryje część ubytku dochodów państwa. Samorządy tezytaryjne i gospodarcze oraz szkoły zawodowe, tracą przy tej reformie około 14 milion. zł. Na pokrycie tego w budżecie ustanawia się karty rejestracyjne.

Komisja senacka wprowadziła sześć poprawek. M. in. w punkcie 16 dodano obok stowarzyszeń sportowych, także stowarzyszenia turystyczne i krajoznawcze, jako zwolnione od podatku.

Sen. Dziurzyński wniósł o przywrócenie art. 15 w brzmieniu sejmowym.

Warszawa, 25. 3. (PAT.) W godzinach wieczornych toczyły się wczoraj dalsze obrady plenum Senatu.

Projekt ustawy o ustroju adwokatury zreferował sprawozdawca sen. Jeszke. Projektowana ustawa umożliwi adwokatowi polskiej wyjechać z dotychczasowej anormalnej sytuacji i stworzenie takich warunków, któreby zapewniały jej należyty rozwój. Dziś w adwokatów naszej raczy olbrzymia dysproporcja: obok znacznej ilości bardzo wybitnych jednostek, mamy niekiedy ośrodki o poziomie nie godnym narodu kulturalnego.

Projekt sejmowy stawia pewne rzeczy dość ostro i boleśnie. Pracownica komisja Senatu w wielu wypadkach ostrości te złagodziła. Najistotniejsze poprawki wprowadziła komisja do art. 14, gdzie

ograniczyła ilość głosów takimi adwokatami, które mogą rozporządzać na walnym zgromadzeniu do pięciu.

Prezys, aby wszelkie wybory były zatwierdzone przez Naczelną Radę, Senat złagodził w ten sposób, że ograniczył go do trzech lat z prawem przedłużenia na dalsze 6 lat z tym, że Naczelna Rada adwokacka może uchylić wybory na skutek sprzeciwu przewidzianej ilości uczestników walnego zgromadzenia. W art. 61 zmniejszono okres, w którym sędziowie, przechodzący do adwokatury, nie mogą objąć sędziów w miejscowościach, w których ostatnio sprawowali swój urząd z 5 lat proponowanych przez Sejm do 2 lat. Art. 66 zmieniono w ten sposób, że po zamknięciu listy adwokatów i aplikantów

naczelna Rada Adwokacka na wypadding ponownego otwarcia tej listy, nie może się kierować dwoma: potrzebą w dobrane adwokatów.

Ustalono tu bowiem pewne kryteria jak kwalifikacja zawodowa, zaufanie do państwa, wiek, stosunki materialne i rodzinne oraz węzły łączące kandydata z danym terenem. Złagodzone rów-

nież przepisy art. 93 traktującego o patronacie adwokackim w tym kierunku, że

skreślono bardzo niemiły przepis co do posiadania przez kandydata na patrona środków na utrzymanie aplikanta oraz zmieniono brzmienie przepisu co do rekolekcji w tym kierunku,

że kandydat ma prowadzić kancelarię, w której praktyka daje rękojmię należytego wykształcenia i wychowania zawodowego aplikanta.

Poprawki mniejszości uzasadniał senator Decykiewicz, twierdząc, że pro-

jekt ustawy jest zły, że przepisy ustawy w jej obecnym brzmieniu krzywdzą adwokatów ukraińskich.

Sen. Troczeniak przyłącza się do wywodów posła Somersteinera w Sejmie i zapowiada głosowanie przed ustawą.

Sen. Petraszycki w odpowiedzi sen. Troczeniakowi zaznaczył, że służnym jest, aby zyciem kulturalnym i go spodarczym kierowali w Polsce Polacy. W adwokataturze jest dziś inaczej: czynnikiem kierującym i decydującym są Żydzi. Im prędzej Żydzi zrozumieją stanowisko, jakie mają zająć w zys-

ciu polskim, tym prędzej nastąpi zajął godzenie i uspokojenie wzajemnych stosunków.

W głosowaniu zostały przyjęte wszystkie poprawki komisji oraz poprawki sprawozdawcy sen. Jeszke i sen. Roga. Poprawki sen. Decykiewicza Senat odrzucił, Senat uchwalił projekt ustawy wraz z przyjętymi poprawkami.

Wpłynęły i zostały przyjęte do listki marszałkowskiej interpelacje sen. Masińskiego w sprawie ostatnich zajęć w kraju oraz S. Kudelskiej do p. min. w. r. i o. p. w sprawie udziału młodzieży szkół śródnych i wyższych w awanturach ulicznych w Warszawie w dniach 18, 19 i 20 marca r. b.

Następne posiedzenie we wtorek, dnia 29 b. m.

Sensacyjne wynurzenia Paul Boncoura naświetlają dwulicową politykę Francji Dostawy broni do Hiszpanii — kwestią interpretacji

Parcy, 25. 3. (PAT.) Z niedyskrejci prasyowych, jakie przeniknęły z posiedzenia komisji spraw zagranicznych w natu, na którym minister spraw zag. Paul Boncour wystąpił po raz pierwszy za swoim programem politycznym, wynika, iż

nowy minister spraw zagranicznych rzędu p. Bluma popegął się z zinnym przyjęciem większości członków komisji.

Jak pisze sprawozdawca dyplomaty. „Le Jour”, Paul Boncour nie w dzielił żadnych dokładnych odpowiedzi na za zadane pytania w sprawie

polityki zagranicznej Francji. Jeżeli chodzi o zagadnienie stosunku Francji do Włoch, to minister ograniczył się miał tylko do stwierdzenia, iż

chwila obecna nie jest odpowiednią do mianowania ambasadora francuskiego w Rzymie.

B premier Laval przeciwstawił się ostro tezie politycznej ministra Paul Boncoura, używając poparcie prawie, że większość komisji.

Jeśli chodzi o zagadnienie Hiszpanii, minister Paul Boncour oświadczył tylko, że

Francja nie zamierza nawiązać ro-

kowań dyplomatycznych z senes, Franco.

Najbardziej ciekawym było oświadczenie Paul Boncoura na temat polityki niointerwencji, jakkolwiek bowiem zaprzeczal on wiadomości na temat wysyłki dywizji francuskiej do Katalonii, nie jednak na pytanie w sprawie wysyłania przez rząd francuski broni i amunicji do Hiszpanii rządowej odpowiedział, iż

sprawa wysyłania broni jest tylko kwestią interpretacji.

O ile chodzi o zagadnienie Czechosłowacji, to, jak zaznacza sprawozdawca „Le Jour”,

Nowe konsulaty R. P. na terenie Stanów Zjednoczonych

Nowy Jork, 25. 3. (PAT.) W tym tygodniu otworzone zostały na terenie Stanów Zjednoczonych dwa nowe konsulaty honorowe R. P. Wybitny kupiec Z. Henlan misnowany został konsulem honorowym na stan Luizjany z siedzibą w Nowym Orleanie, zaś znany adwokat John Garwood na stan

Texas z siedzibą w mieście Houston. Oba konsulaty honorowe należą do jurysdykcji konsulatu generalnego w Chicago. W uroczystej inauguracji konsulatów wziął udział z ramienia ambasady polskiej w Waszyngtonie sekretarz ambasady Lempkowski.

Wzmocnione stanowisko partii Heinele

Praga, 25. 3. (PAT.) Po wstąpieniu posłów i senatorów niemieckich stron niwieca chrześcijańsko i społecznej do partii sudecko i niemieckiej Heinele, ta ostatnia rozporządza 55 mandatami w sumie i 26 w senacie.

Rumuńskie nabożeństwa

Czerniewice, 25. 3. (PAT.) „Extra post” pisze, że bezsarbska ortodoksyjna rada biskupa zarządziła, iż w przyszłości wolno odprawiać w kościołach i kaplicach nabożeństwa tylko w języku rumuńskim. Liturgia w kościołach w Rumunii może być odprawiana w języku rumuńskim tylko przy odprawianiu nabożeństw prawosławnych w domach prywatnych.

NAJLEPSZYM PREZENTEM OKOLICZNOŚCIOWYM JEST KWIT Z OBIARY ŻŁOZONEJ NA POMOC ZIMOWA

NAPASTNICZY OBRABOWAŁ PRZECHODNIA DO BIELIZNY

(A) Przed kilku dniami późnym wieczorem przechodził S. Szerepanowski Stanisław Włosek (ul. Wniebowstąpienia 1). W pewnym momencie napadło na niego czterech napastników, którzy obrabowali go z piętądzy, a w dodatku z ubrania wdrożono dochodzenia policyjne doprowadziły do ujęcia sprawców tego zabudwy. Prześledzonym został Michał Kotuik (ul. Jasińskiego 16), Bogdan Matwiiów, Franciszek Chrost (ul. Wniebowstąpienia 42) i Józef Romaciuk (ul. Jasińskiego 25). Hultajską czynność ulicznych rabusiów odstawiono do dyspozycji sądziego śledczego.

Premier Chamberlain o zobowiązaniach traktatowych W. Brytanii

London, 25. 3. (PAT.) Premier Chamberlain wygłosił wczoraj popołudniu oświadczenie przez wszystkich z napisem przemówienie, w którym sformułował stanowisko rządu brytyjskiego wobec sytuacji międzynarodowej. Polityka brytyjska nie ulega żadnej zmianie i pozostaje jak przed tymi wiekami wytykniętym celom, którymi są utrzymanie pokoju i przywrócenie powszechnego zaufania.

Podstawowym założeniem zbrojnego zbiorowego wysiłku jest wiowska skutecność. Dlatego też o ile W. Brytania miałaby przystąpić do zbiorowej akcji w ramach Ligi Narodów, to przede wszystkim musiaby być dostatecznie silnie uzbrojona. Wyzwaniem musiałoby być również, iż zbiorowa akcja byłaby wprowadzona na rzecz pokoju.

Skazanie ks. Radziwiłła za udaremnienie egzekucji

Poznań, 25. 3. (PAT.) Przed sądem apelacyjnym w Poznaniu toczyła się

wczoraj sprawa przeciwko ks. Michałowi Radziwiłłowi i jego urzędnikowi Janowi Polskiemu z Antonina, oskarżonym o udaremnienie egzekucji urzędników skarbowemu. Urzędnik ten z mierzał zająć większą ilość ryb z jeziora na większości, czemu ostro przeciwstawił się Polski z polecenia ks. Michała Radziwiłła. Sad okr. ob oskarżonych uniewinnił, lecz od wyroku tego zapowiedział prokurator.

Sad apelacyjny go rozpatrznił sprawę skazał ob oskarżonych na trzy tygodnie aresztu z zawieszaniem wykonania kary na 2 lata.

Ośm imprez turystycznych dla młodzieży akademickiej

Warszawa, 25. 3. (Tel. wlk. — 1. r.) Po raz pierwszy w dziej. roku polska młodzież akademicka będzie miała możliwość spędzenia ferii świątecznych w szeregu państw. Ogółem wyjadzie ośm wycieczek, które obejmują 10 państw i przebędą trasę ponad 35 tys.

km. Wycieczka jadąca do Egiptu będzie miała charakter wizyty rewanżowej. Wycieczka morska do państw południowych obejmuje na tej trasie ogólnie trzech kultur łacińskiej, greckiej i bizantyjskiej.

„Jeden naród — jedno państwo” Przed plebiscytem w Austrii

Wiedeń, 25. 3. (PAT.) Z okazji mającego się odbyć dnia 10 kwietnia plebiscytu — w dniu 8 kwietnia na terenie Niemiec i Austrii posłana wydane specjalne znaczki pocztowe wartości

6 fenigów. Na znaczkach będą dwie postacie, noszące wspólnie standard ze swastyką. Napis będzie brzmiał: „Jeden naród — jedno państwo — jeden wódz: 10 kwietnia 1938 r.”

Sprawa tytułu inżyniera przedmiotem debat Komisji sejmowej

Warszawa, 25. 3. (PAT.) Sejmowa komisja oświatowa kontynuowała dzisiaj w dalszym ciągu obrady nad projektem ustawy o tytule inżyniera dyplomowanego i inżyniera. Na po-

siedzeniu dzisiejszym podkomisja przyjęła zasadę jednolitego tytułu inżyniera, bez projektowanego w projekcie rządowym tytułu inżyniera dyplomowanego.

Natomiast podkomisja proponuje rozszerzyć uprawnienia rad wydziałów w odnośnie szkół akademickich do nadawania tytułu inżyniera, przy czym znaczący należy, że dla absolwentów niektórych szkół w myśl propozycji podkomisji projekt ustawy przewidywałby nadanie tytułu inżyniera bez egzaminów.

Pierwszy sekretarz poselstwa R. P. w Kownie

Warszawa, 25. 3. (PAT.) Pierwszym sekretarzem poselstwa R. P. w Kownie został mianowany p. Maciej Załęski, kierownik referatu w Ministerstwie Spraw Zagranicznych. Attaché poselstwa została mianowana p. Sławonir Dziarczykowska.

Pamiętaj codziennie o F. O. N.

Koncepcja rządu pozaparlamentarnego Francja w obliczu dyktatury Sensacyjne wystąpienie wybitnych polityków

Paryż, 25. 3. (PAT.) Na marginesie toczącej się w Senacie debaty, w sprawie rozprawy się niezwykle zżymała na dyskusja na tematy ustrojowe. Dyskusja ta potwierdza fakt, iż powołanie rządu Bluma nie podołało kresu kryzysowi rządowemu we Francji, który przybrał coraz szersze ramy kryzysu ustrojowego, t. j. kryzysu partii politycznych. Wybitny polityk lewicowy b. minister senator de Monzie, uważany za czołowego przedstawiciela masowców francuskiej, wystąpił dziś na łamach „Capital” w sensacyjnym artykule, którym wywołał duże wrażenie w kręgach parlamentarnych. De Monzie zaatakował bowiem w ostre sposoby francuskie partie polityczne, które nie potrafiły się zdobyć na wyłonienie twarzą rządu, mimo tragicznych wydarzeń międzyrodzajnych.

De Monzie wystąpił jednocześnie przeciw pomysłowi utworzenia rządu Unii Narodowej, czyli rządu koalicji wszystkich partii politycznych, dowodząc, że obecnie Francja wymaga silnego rządu pozaparlamentarnego.

Rząd Unii Narodowej, uzależniony w dalszym ciągu od partii politycznych, stałby się wkrótce, wedle p. de Monzie, znówu terenem rozgrywek międzypartyjnych.

Najbardziej charakterystycznym momentem artykułu de Monzie jest atak pod adresem premiera Bluma któremu zarzuca, iż przez subtelne rozgrywki polityczne w czasie ostatniego przesłania gabinetowego, a przede wszystkim przez uzależnienie ostatecznej decyzji co do utworzenia rządu od obrad kongresu partii socjalistycznej, t. j. ościsła pozaparlamentarnego, pominał najspieszszy moment powołania twarzą rządu.

De Monzie w artykule swoim pisze, iż dnia 11 marca, t. j. w dniu wkraczała nia wojsk niemieckich do Wiednia, patriotyczne poruszenie, jakie ujawniło się w łbie deputowanych, stworzyło wszystkie warunki po temu, aby narzęście wyłonił się rząd dostatecznie trwały i wolny od wszelkich wpływów politycznych, kierujący się tylko interesem kraju. De Monzie przewidział się następnie kategorycznie koncepcjom Paul Reynaud, domagającego się powołania rządu Unii Narodowej i oświadcza:

Francja potrzebuje dziś nie tyle rządu politycznego, ile prawdziwie go rozumieją partynego, któryby umożliwił powołanie rządu wybitnych osobistości, nie zaś rządu złożonego tylko z delegatów partii i samodzielnymi agentów handlowych, obojętnych ludzi, posiadających mi poczucie odpowiedzialności.

To niezwykle śmiałe wystąpienie ledwego z wybitnych przewodców lewicy francuskiej zbiegło się w sposób niezamierzony z alarmującym wystąpieniem „Populaire”, który dziś zwrócił się w formie odezwę zalecającemu ostrzeżeniem przedwojennym nieokreślonym bliżej szkluczącemu się „zamaczowi reakcji na swobodę polityczną”.

„Populaire” ostrzegł organizację b. kombatanów, aby nie chciały tym ra-

zem tak, jak za czasów afery Sławonirskiego wyjść na ulicę. Przy tej okazji organ socjalistyczny wypowiada się kategorycznie:

„Przeciw próbom powołania rządu ponadpartynego — rządu ocałenia publicznego.”

Rząd taki wymagałby zawieszenia partii politycznej i rozpuszczenia parlamentu. „Populaire” wyraża obawę, że rząd taki byłby z konieczności rządem, zwróconym przeciw partii socjalistycznej i przeciw klasie robotniczej.

Powysza niezwykle zżymana dyskusja uzwętniła nastroje, w jakich od pewnego czasu żyje społeczeństwo francuskie. Artykuł de Monzie

jest tylko odzwierciedleniem opinii, która coraz silniej zdobywa sobie prawo głosu.

Poplądy p. de Monzie znalazły całkowite potwierdzenie w wystąpieniu deputowanego Becquarta na łamach „Le Petit Bleu”, w którym w następujący sposób określil obecną sytuację wewnętrzną Francji:

Francuska Izba Deputowanych służą już tylko do rejestrowania decyzji klubów politycznych, a nie decyduje o obaleniu rządów, które przewracają się poza parlamentem. Wzmooczenie autorytetu i władzy państwa jest konieczne, inaczej może Francji grozić chaos rewolucyjny.

Stępienie akcji antypolskiej na Litwie

Sensacyjne memorandum b. premierów Litwy

Ryga, 25. 3. (PAT.) Z Kowna donoszą: Byli prezydenci Litwy i byli premierzy wystosowali wspólnie memorandum do prezydenta Smetony, członków rządu i dowódców armii, stwierdzające, że obecna sytuacja wymaga radykalnych zmian w życiu wewnętrznym państwa i żądające utworzenia nowego rządu.

Zarząd Związku b. kombatanów litewskich złożył na ręce prezydenta Smetony memorandum, żądając mianowania na stanowisko premiera gen. Razaitisa, dowódcy pierwszej armii.

Prezydent Smetona miał oświadczyć na powyższe memorandum, że sam bierze na siebie odpowiedzialność za ostatnie wydarzenia.

Ryga, 25. 3. (PAT.) Litewska agencja telegraficzna donosi oficjalnie o nominacji p. Szkipry do Warszawy, oraz w uzupełnieniu weszłaży wiadomości o stworzeniu biura informacyjnego dla prasy, dodaje, że biuro to utworzone będzie przy prezydium Rady Ministrów i podlegać mu będą ra-

dio oraz redakcja wewnętrzna Elty. Ponadto biuro to sprawować będzie kontrolę nad całą prasą.

Donoszą z Kowna, że deklaracja ministra spraw zagranicznych Becka, wygłoszona w Senacie

ogłoszona jest w politycznych kręgach kowieńskich dodatnio, jako

szpryjająca z powodu swego spokojnego i rzeczowego tonu, rozpoznającym się obecnie rżmowom.

Specjalnie podkreślał ustęp mowy ministra, dotyczący polityki litewskiej twierdząc, że polityka ta była zawsze niezależna.

„Litewski Zinios” organ ludowców, omawiając sytuację wewnętrzną o polityczną, wyraża społeczeństwo do zachowania powagi i spokoju, a zwłaszcza do powstrzymania się od jakichkolwiek wystąpienia przeciwko miejscowym Polakom. Wystąpienia takie — pisze dziennik — mogą pociągnąć za sobą następstwa niepożądane dla państwa i narodu.

Wyrok w procesie „naganaczy” komunistycznych

Zurych, 25. 3. (PAT.) Ogłoszono tu wyrok w procesie przeciw komunistom, oskarżonym o werbowanie o ochotników do hiszpańskich wojsk rządowych. Anderfuerth otrzymał 10 miesięcy kary więzienia, Zschokke 9 miesięcy, Schneider 7 miesięcy, wszyscy nadto zostali pozbawieni praw obywatelskich na okres dwu lat. Pięciu oskarżonych uwolniono, z powodu braku dowodów.

Posiedzenie Rady Ministrów

Warszawa, 25. 3. (PAT.) W dniu 24 b. m. odbyło się pod przewodnictwem premiera gen. Sławoja Składkowski posiedzenie Rady Ministrów, na którym załatwiono szereg spraw bieżących.

M. in. Rada Ministrów przyjęła projekt rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej w sprawie tymczasowego wprowadzenia w życie postanowień porozumienia celnego pomiędzy Polską a Finlandią, uchwalia rozporządzenie o przystąpieniu sędziów Izby Rzemieślniczej z Włocławka do Plocka w związku z zmianą granic województwa, powzięła uchwałę w

sprawie połączenia Centralnego Biura Zakupów, Centralnego Biura odbiorczego i Centralnego Laboratorium badawczego P. K. P. w Centralne Biuro zaopatrzenia materialowego kolei państwowych.

Rozmowy min. Świętosławskiego z delegatem Stolicy Apostolskiej

Warszawa, 25. 3. (PAT.) W dn. 24 b. m. odbyła się kolejna konferencja

między delegatem rządu Rzeczypospolitej ministrem wyznań religijnych i oświecenia publicznego prof. dr. Wojciechem Świętosławskim a delegatem Stolicy Apostolskiej J. Em. ks. kardynałem Augustem Hlondem, dotycząca spraw, przewidzianych w art. 24 pkt. 3 koncordatu do uregulowania między rżmowami Rzeczypospolitej a Stolicą Apostolską.

W wyniku tej konferencji został podpisany projekt układu między Stolicą Apostolską a rżmowami Rzeczypospolitej w sprawie śm pounikich.

Zmiana rozporządzenia w sprawie handlu złotem i biżuterią

Warszawa, 25. 3. (Tel. wł. — 1. r.). Minister Przemysłu i Handlu wydał rozporządzenie o zmianie rozporządzenia z 28 listopada 1927 w sprawie wykonywania czynności kominważerskiej i samodzielnymi agentów handlowych. Z dniem 24 b. m. zbierającym zamówienia na wyroby ze złota, srebrokretu, na

zegarki, biżuterię, korale, perły i wyprawione skórki futerkowe z wyjątkiem futer konfekcjonowanych w postaci gotowych płaszczy futrzanych, wolno wozić ze sobą odnośne towary celem odprowadzania ich przemysłowcom, trudniącym się handlem towarowym tego rodzaju.

Rzecz w sprawie na Białorusi w świetle procesu moskiewskiego

Wynikiem kolektywizacji były powstania chłopskie we wszystkich dziedzinach Związku Sowieckiego — oto jeden z głównych motywów — zeznanych w ostatnim procesie moskiewskim. Oczywiście, że powstania takie i za wyjątkami, nie miały charakteru kolektywnego, ponieważ oficjalna odpowiedzialność nie spadała, lecz oskarżeni. Po usunięciu detektywnych koncepcji Jęzowa i Wyszynskiego otrzymujemy tu o kłopotach rzeczywistości według zeznań pierwszego sekretarza partii komunistycznej Białorusi — Szaragowicza.

„Na Białorusi w tym okresie (1932 r.) było jeszcze sto tysięcy gospodarstw chłopskich, nie należących do kolchozów”. Ogłosił to tu, w opolski Centralny Komitet partii komunistycznej i rząd Białorusi Sowieckiej, że o ile chłop nie wstępuje do kolchozu — to jest wrogiem władzy sowieckiej. Było to dokonane w celach prowokacyjnych; wobec indywidualnych gospodarzy, opierających się kolektywizacji, mimosy wskutek swojego nastawienia prowokacyjnego, zastoso- wano działania podatkowe, wywołujące wśród chłopów nie należących do kolchozów niezadowolone i nastroje powstane- cze”. („Prawda” 5 marca 1938 r. Nr 63).

O tych nastrojach powstających Szaragowiczowi w r. 1932 i w ciągu lat następnych nie trudno było przekonać się osobiście, bo — jak przynajmniej — powstania takie rzeczywiście wybuchaly. Odpowiada za to Centralny Komitet partii komunistycznej Białorusi, a mianowicie Gikalo — który był pierwszym sekretarzem, Szaragowicz drugim sekretarzem, (a później w 1937 r. pierwszym) i Żebrowski jako drugi sekretarz. Ofiarą ostatniego procesu moskiewskiego padł tylko Szaragowicz; co stało się z dwoma pozostałymi sekretarzami CK — nie nie wiadomo, poza faktem, że są aresztowani. Co prawda, Szaragowicz nie wspomina o Gikale, ale z innych zeznań w procesie można się domyślić, że Gikalo, podobnie do Szaragowicza, nie był oskarżony, bo obecność również jest aresztowany. W ten sposób w okresie od marca do listopada 1937 r. znikło trzech pierwszych sekretarzy Centralnego Komitetu komunistycznej partii Białorusi —

Gikalo, Wolkowicz, Szaragowicz. Tajemnicze są dzieje trzeciego sekretarza CK, Żebrowskiego. Zakończył samobójstwem Czernioków — „prezydenta Republiki Białoruskiej”, czyli przewodniczącego Centralnego Komitetu Wykonawczego BRR. Wreszcie arcywzrostowany został Golodid — premier rządu białoruskiego w połowie roku ub.; o nim jako współnika Bucharina mówi Szaragowicz w swoich zeznaniach. Na stanowisku pierwszego sekretarza CK, partii komunistycznej Białorusi, a więc właściwego „namiestnika Stalina” nikt w r. 1937 nie zdołał się utrzymać.

To, co Szaragowicz mówi o swoim szkodnictwie — jest niczym innym, jak tylko urzeczywistnieniem wycieku kolektywizacji, wyrażonych niedorzeczności w ustawach sowieckich. Ustawa o „scalonej podatku rolnym” przewiduje wymiar podatku „w trybie indywidualnym”, t. j. bez żadnego o-

graniczenia stawek wobec podatników, unazany przez władze miejscowe za „kudłowski”. Podatek rolny jest więc tak pomysłany i stosowany, aby rujnował wszystkie chłopów, nie należących do kolchozów. W kolchozowym system danin w naturze jest równie pewna droga do wyznaczenia ról pa. Szaragowicz podobnie, jak i inni sekretarze Centralnego Komitetu partii komunistycznej Białorusi — przed nim i po nim — „wywołał nastroje powstancze” już przez to samo, że starał się gorliwie stosować ustawy kolektywizacyjne. Został on obecnie skazany na śmierć za szkodnictwo. Ale, gdyby ich nie stosował, byłby również skazany — za szkodę. Cóż więc dziwnego, że na stanowisku kierowniczym partii i rządu na Białorusi, podobnie jak i w innych narodowościowych republikach sowieckich, nikt utrzymać się nie może?

Kino CHIMERA

Dziś rewelacyjna premiera!

Fascynująca i uroczą

LILIAN HARVEY

ożeni wszystkich jako słynna tancerka **FANNY ESSLER** we filmie

TANIEC SZCZĘŚCIA I ROZPACZY



Praktyki wakacyjne dla studentów wyższych uczelni

(x) Zostały opracowane przez Min. W. R. i O. P. wycieczki organizacji partii wakacyjnych dla studentów w r. 1938. Poszczególne ministerstwa nadesłały już wykaz swoich praktyk. Min. Skarbu przyniosło 135 praktyk, Min. Poczty i Telegr. 15, Min. Komunikacji 306. Min. W. R. i O. P. 88.

Namienniki należy — że wprowadzono również praktyki dziennikarskie w liczbie 20 w instytucjach państwowych.

Wycieczki Min. W. R. i O. P. silnie podkreślają zasadę płatności praktyk. Za minimum zostało uznane mieszkanie i utrzymanie z tym jednakże za strzeżeniem, aby wynagrodzenie za praktykę nie tylko wystarczało na skromne minimum egzystencji w czasie odbywania praktyki, lecz pozwoliło i na pewne oszczędności na dalsze studia. Jako orientacyjne kwoty wynagrodzenia są przewidywane dla studentów przed dyplomem nie mniej niż 100 zł, po dyplomie nie mniej niż 150 zł.

Ci, z kandydatów, którzy w czasie odbywania praktyki przyniosą zamieszczenie w t. zw. obchodach przysposobienia gospodarczego powinni być gotowości zaspokajać już przy składaniu podań o praktyki. Obozy będą dobrovolne i zostaną zorganizowane na Śląsku, w Łodzi i w Drobobychu. Rektory, względnie dziekani nadeszła do dnia 30 kwietnia Min. W. R. i O. P. wykazy zakwalifikowanych kandydatów. Studenci zostaną zawiadomieni o przynależnym im praktykach do dnia 5 czerwca.

Z odbytych praktyk studenci są zobowiązani — służyć w terminie do dnia 15 października swoim władcom szkolnym sprawozdanie i, poświadczone przez pracodawcę,

Min. W. R. i O. P. wraz z Rektorem mający będzie, aby zgłoszone praktyki zostały w pełni wykazane, w r. ub. bowiem spory praktyk (10,8 proc.) pozostało nieobsadzonych, co wywołało niezadowolone ze strony pracodawców i może w przyszłości spowodować trudności w uzyskiwaniu nowych praktyk.

ZE SPORTU

KATOWICKI DĄB ROZEGRA DWA MECZE WE LWOWIE

W sobotę i niedziele katowicki „Dąb” rozegra dwa mecze piłkarskie we Lwowie. W sobotę o godz. 16 na boisku Pogoni Stryczy walczy z Ukrainą, a w niedzielę z Pogonią.

CZECHOSŁOWACJA GROMI WIEGERSKICH PIŁKARZY 8:0

Reprezentacja piłkarska Czechosłowacji rozegrała treningowy mecz przed mistrzostwami piłkarskimi świata z węgierską drużyną Nemzeti, bijąc ją 8:0 (8:0).

LOTWA ZAMIAST AUSTRII

Lotewski Związek Piłkarski zerwał się do międzynarodowej federacji piłkarskiej i dopuszczając Lotwę do finałowych rozgrywek o mistrzostwa świata zamiast Austrii, które motywowały swoją prośbę tym, że w Lotwie zajęli drugie miejsce za Austrią a przed Litwą. Po wycofaniu się Austrii Lotwa uważa, że oni się automatycznie zakwalifikowali do finału.

NARCISZARCI MISTRZOSTWA ŚWIATA PRZYNIOSŁY 30.000 MAREK DEFICYTU

Organizacja narciarskich mistrzostw świata i Lathi pochłoniła około 130.000 marek fińskich. Konieczne dochody z mistrzostw nie przekroczyły 100 tysięcy, organizatorzy zanotowali deficyt w wysokości 30.000 marek. Deficyt ten ma być pokryty przez państwo.

Mały felieton Ulgowy... nekrolog

Mój przyjaciel, mój... ekspryjca był mi winien bylejakiego 80 zł i coś tam drobny; było mu trochę przykro... przechodził, gdy mnie zobaczył na drugą stronę jezdną lub zbryztał się do kogoś dla towarzysza. Unikał mnie, Teraz zaś mi się w ogóle nie kłania, nawet, gdy się spotkamy oko w oko. Nie chce się kłaniać? Bajka, prawda? Pies go trząca! — jak się to mówi!

„Ale wybracie sobie, o co się pogawiedzi” O nekrologi! Słowo daje!

Rozumim, jakie jeszcze raz zażądał pożytek — odmówienie. Zgoda. Zebym mu oddał smoków w stanie niebył używanym, bez kłap i innych po dobowych ozdób, do wspomnianego używalności potrzebnych, a pożyczony na jedną noc karnawałową przed półtora rokiem. Byłby usprawiedliwiony. Niechby się gwałcił. Ale nekrologi! A było to tak! Jednego dnia drzwi mi ktoś do otworzył. Cały dzień telefony, kierowce. Skupić się trudno, trudno pracować. Ciągłe ktoś dzwoni, ktoś przerywa; czy jest, czy był, czy będzie, czy wyszedł, oddaj 10 zł, co się stało z moim wierzchem, czy apteka, czy instytucy upiększenia starszych kobiet i t. p. W kółko, codziennie tak samo. Jakże dobry, wygodny wynalazek, a jakie równocześnie źródło udręki dla niektórych tem... telefon. Zdejść tam szlachetnie.

Tu Redakcja.

— Czy mógłbym prosić p. R.?

Zameldowałem się.

Dzwonił do mnie... Tadzio, Zapewniał, że choć dawno nie widzieliśmy się, lecz ma do mnie zaufanie. Nie wu dzielić? psiakręć! udawał, że „nie wu dzielić!” i jeszcze z tym zaufaniem!

Tym razem Tadzio miał inną prośbę... nie o pożyczkę, chodziło o ulgę odcinającą. Tym razem chodziło mi o umieszczenie nekrologu jakiegoś tam bratowej, ciotecznej siostry narzeczonej Tadzio. Miały być na być na pół strony, możliwe na pierwszej no i... możliwe tania. Powiedziałem mu więc, że będzie to kosztowało około 300 zł. Skłóda, bo on się spodziewał, że mając tak, „serdecznego” przyjdzie la w Redakcji da się to zrobić za 20 zł. Tu tu do 500 zł? Najwyżej 20, nie 25, ale nie aż 500! Ze jednak, gdybym chciał, tobym i jednak... co mógł. A jakże! A teraz on dałby 20 zł, a o rzeczy późniejszy pomówił, łącznie z dawnymi długami.

Zatrzęsło mną. Byłbym w palach złał słuchawki! Trzymając się biurka blady, a jednak głosem zimnym amerykańskiego reportera ciedziłem:

— Hm... Mój drogi... Gdoby to iwoj nekrolog, możebny się dało to zrobić. Wiadomo: przyjaźń zobowiązuje! Do tych 30 zł, które pożytych przed 20 laty na i dzieć, dodaliśmy tył 50 zł, czyli, tobym i jednak... co mógł. A tego jeszcze dodałbym 2 zł, a o rzeczy zapłacone rachunki i tak jeszcze dodałbym w gotówce i coś jeszcze Ci nekrolog. Skromniejszy, daleko skromniejszy, ale zawsze bym Ci go wywiał jak się patrzy. Tak, mój kochany! Z przyjaźnią! Inaczej, dla kuzynki, narzeczonej, bratowej — nie mógł! Jeśli o Ciebie chodzi, chemie Ci służę zawsze i wszędzie. A jeden numer schowam sobie na... pamiętkę. Pa, kochany!

— Zart niesmaczny i, nie na czuś się burnąć! Tadzio i powiesz słuchawkę. Uśmiechnęłam się z ulgą. Raz sprawił mi telefon przyjemność!



SOBOTA, 26 MARCA

Godz. 6:15 Pieśń: „Kiedy ranne wstały rosy...” 6:20 Gimnastyka. — 7:15 Płyty. 8:00 Audycja dla szkół. — 11:15 Audycja dla szkół: „Szeptający piosenki”. — 11:40 i 11:57 Sygnalizacja czasu i tempa. — 12:05 Audycja poludniowa. — 13:45 Lw. Koncert żyweń. — 15:50 Lw. „Aktualia radiotelewidzowe” w oprac. kier. W. Koreckiego. — 15:50 Wiadomości sportowe. — 15:45 Teatr Wybranych dla dzieci. — 16:15 Miniatuły kwartowe. — 16:50 Pogadanka aktualna. — 17:00 „Białe i Czerwone”. — 17:00 „Wzrost i Stan Rogowski” — na waz. rozgl. P. R. — 19:50 Pogadanka aktualna. — 20:00 „Dialekty języczne”, operetka Kalmana. — 21:55 Szkola piosen” ścież. — 22:05 Lw. Przy koniku! lekka audycja muzyczna w oprac. J. Łoika i A. Eplera — na waz. rozgl. P. R. — 22:50 Dzieciom i wieczornym, treściwy program i Komun. metror. 23:00 Lw. Wyjakti z operetek: — W przewrście Dialog Śweczki i Tonka pt. „Pies”.

AUDYCJE ZAGRANICZNE:

19:25 Wiedeń, „Skowronek” — operetka Lehara. — 21:00 Brnskela franc. „Borys Godunow” — Musorgskiego.

R.

PRZYPOMINIAMI
z codzienniej zamawiać polski
DZIENNIK POLSKI

Migawki

Kozmowa z sąsiadem mojego sąsiada

Sąsiad to zawsze nieprzyjemny jego-
mości. Sąsiad zawiązcza na radio, albo
fortepian, albo dzieci, albo śpiewające
żonki, trzaskające rondlami garncowa-
kami, albo to wszystko razem z sąsia-
dą, czyli mnie. Ja, jako człowiek, je-
stem, owzem, wcale do rzeczy; ale ja,
jako sąsiad, mam również radio, kota,
psa, wrzaskliwych przyjaciół, oraz
„głós”. To jeszcze nie. Mój sąsiad i ja
mamy także sąsiada, tego na prawo.
Długo nr. 6.

Jako człowiek — bardzo miły.
Jako sąsiad...
Oprócz tego, my wszyscy, t. zn. my
sąsiady, jesteśmy b. ale to b. przy-
wziętymi ludźmi.
Dyskretnymi przede wszystkim.

Wczoraj spotkałm się z tym są-
siadem spod Nr. 6 w mieście i razem
wyszliśmy do domu.
— Nasz sąsiad kupił sobie nowy a-
parat — rzeki ponuro sąsiad mojego
sąsiada.

— Uhm...
— Szesć lamp... — dodał z rozgo-
wieceniem.
— Chyba więcej... — mrukił przy-
mruk z moich ust.
— Stał go na to...
— Uhm...
— Na drugą służącą...
— I pan mówi o tej, która wciąż nuci
„Czerwony róż”?
— „Nuci...” — zamiał się gorliwie są-
siad mojego sąsiada.

— Powiedziły, śpiewa...
— Ryczą... — uniósł się nagle, lecz
trzydziąt ustą w ciub,
— Ściągnął usta w ciub, to znaczy był
dyktirnym.

— A co z jego żoną?
— Nie. Żyje...
— Owzem, Słyszysz się...
— Dziecko swoje sobie fundują...
— Owzem. Widzi się...
— Skąd on weźmie forsy, na trzecie
dziecko?
— Pensja...
— Z tych głupich 480 zł? Aparat
niecelopomowy na raty, nowa służąca,
trzecie dziecko, nowe futro...
— Znowa?
— Znowa... — sarknął. Wczoraj na
kolanach indyk...
— Skąd pan wie...
— Przypalił się, więc czuło się...
— A, proszę pana, dłużej za meble?
— A... a... te weksle...
— A... a... alimenty dla pierwszej
tomy...
— A... a... ta nowa blondyneczka i
le dousons dla niej...
— Które, różowe czy niebieskie?
— Niebieskie tamtego miesiąca.

Na lwowskiej antenie

„Ja joj” robi z widel igły

Tym razem, przy sposobności szó-
stej audycji „Ja joj” trafiono na ton
supelnie właściwy, pożądany, ba, na-
stępnie polityczny. Już to mało rzeczy jest
tak intrygujących, jak właśnie użycie tak-
iego satyry i dowcipu narzędnym, artysty-
cznym narzędziem jakiegoś niedozwo-
żonego nakuży, jakiegoś palenicy mądrot.
Przeważnie zmuszeni byliśmy narze-
kać na bezpłodność „spisek” i przesła-
dki w złośliwościach; nieraz zwracali-
śmy na tym miejscu uwagę na koniecz-
ność komponowania słuchowisk, które
byłyby o czym innym. poza zrobieniem
porozumienia czy lepszego dowcipu, pa-
niatę wy „Ja joj”, ostatniej niedzieli
słuchaliśmy właśnie o exemplum takiego
umoru i takiej satyry, której żądło
ostre osadzone w drzewo solidnym i
wardym.
Malo jest rzeczy t. zw. „humorysty-
cznych”, któreby były „bezwzględnie
niebezpieczne. Jedną są wręcz szkodliwe, in-

Przegład prasy

W odpowiedzi maksymalistycznym krzykaczom — Gospodarce położenie Litwy — Potępienie bestialskich zbrodni O. U. N.

Pokojowe załatwienie konfliktu pol-
sko-litewskiego, wzywające stosun-
ków dyplomatycznych z Kownem, nie
daje sposobu rozważnym „maksymali-
stom”, dla których jedynym rozwią-
zaniem sprawy był marsz na Kowno. Z
zarzutami wystawianymi przez mak-
symalistyczne grupki pod adresem na-
szej polityki zagranicznej rozprawia się
na łamach „Gazety Polskiej” Bogusław
Miedzinski w artykule: „Sprawa pol-
sko-litewska a zasady polityki pois-
kiej”. W artykule tym czytamy:

„Wartość tych głosów (maksymalistów
Red.) należy przede wszystkim ocenić
z punktu widzenia wskazanego przez mi-
nie sta sprawy zagranicznej: zasad i tradycji
polityki polskiej. Z ta chwilą odpada cała
kategoria rozumowań, dotychczas układu
stosunków w danej chwili, układu sił wła-
snych i zewnętrznych, jednym słowem od-
pada kwestia polityczna. Celem polityki
państwowej nie mogą być już przekładki
wypływać, nie mogą bowiem być zmienne;
wszelkie przesłanki koniunkturalne doty-
czą się nie polityki państwa, jedynie wyboru
momentu i środków działania. Celem pol-
itycznym państwa nie mogą być doko-
nywane przez nadarzające się okazy, a
już szczególnie niepodporządkowane jest się
ganie po cele — leżące nawet w pełnej do-
woli do osiągnięcia — jeśli stądby się to mia-
ło wydedukować. Polityka państwa musi
dane padawo opowiadać, lub tradycję, która
w dotychczasowej swej polityce ustaliła”.

Opierając się na tych założeniach
w ocenie polskiej polityki zagranicznej
p. Miedzinski dochodzi do konkluzji:
„Rozważamy tedy, że polityka Polski w jej
ostatnich daniach jest prawidłowa do
punktu widzenia zasad i tradycji. Prawidło-
wo w niej jest zdaniem naszym właśnie to,
co zostało dotychczas wytworzone. W chwili
gdą rząd ucał za konieczną i właściwą
stanowczość w swych daniach — nie
wymagal żadnych celów innych, niż cel
nieustannego utrzymania i powiększenia
nie jest i nie może przypominać owych
federalistycznych rycerzyżobów, którzy
zastępowali politykę państwa przez
osobnych drożych — i lupili niedość obro-
nie oszczędnie, wypraszający mo-
ment sposobny.”

Akcenty stanowczości i siły zastosowane
przez Polskę, były niezbędne nie tylko dla-
tego, że — jak powiedział minister J. Beck
zastępowali politykę państwa przez
każdy — pedałowaliśmy służbę żołnierzem
stoł ciał Państwa”. Również i dlatego, aby
poważliwie wykonywana przez władzę i
tradycję naszej polityki nie była blednie u-
ważana za słabość”.

GOSPODARCE POŁOŻENIE LITWY

„Goniec Wzraskawski” zamieszcza
artykuł, omawiający wzajemne wyro-
by w tym miesiącu różowe. Z koronkami.
Z białyimi.

— A... a... Nie, on nie jest w stanie
żyć z samą pensją.
— Wiesz... myśli pan... że tego...
— Nie myślę, wiem...
— Ile?

ści gospodarcze, jakie wynikają mogą
dla Litwy i Polski po nawiązaniu bez-
pośrednich stosunków. Ciekawym jest
następujący ustęp tego artykułu:

„Co się trzezy obecnego położenia gospo-
darczego Litwy, to jest w naszym po-
jęciu, wskutek popawy koniunktur rolni-
czych. Litwa ma obecnie pokalęte waluty
złotem w wysokości około 75 proc. Ma
wprawdzie ograniczenia dewizowe, ale są
one surowe i Litwa mogaby sobie wła-
ściwie pozwolić na ich zniesienie.
Wzrost gospodarczy Litwy, zwłaszcza Litwa
swej gospodarności. Większa część obecnej
inteligencji litewskiej wyszła z warstwy
chłopińskiej. Sądząc odnacza się ona
głównością i oszczędnością. Litwini uważają
Polsków za lekkośmyślnych i rozrzutnych”.

Poza tym okolicznościami do poprawy
sytuacji gospodarczej Litwy przyczyniali
by i przekazy od emigrantów litewskich ze
Stanów Zjednoczonych. Emigranci d swego czasu
wydatnie dopomogli do rozbudowania sto-
liwy litewskiej Kowna, które przed wojną
liczyło około 6000 mieszkańców, a obec-
nie ma ich już ponad 100000.

Na zakończenie należy zaznaczyć, że
myśliw byłby pogląd, jakoby dotychczas nie
istniał żadna handł zagraniczny polsko-
litewski. Towary polskie szły dawniej do
Litwy pośrednimi drogami. Naprzykład w
roku 1925 Litwa pokrywała 87 proc. zapo-
trzebowania przywozu z Litwy. Po wojnie
stało jednak wywołę do Polski stanowił
tylko 0,8 proc. ogólnego wywozu Litwy,
zś przywoz z Polski zaledwie 0,1 proc. ca-
łego jej przywozu”.

ECHA BESTIALSKIEJ ZBRODNI O. U. N.

Na marginesie procesu zbrodni
na sprawcami strasznej zbrodni
morderstwa, popełnionej przez zbirów

O. U. N. w Belcu w dniu 6 maja
1937 r., „Kurier Poranny” zwraca uwaga
na uchwałę „Dziennikarzy” ukraiń-
skich piętnującą zbrodnię OUN:

„W dniu 15 marca br. z inicjatywą redak-
cji „Dziennikarzy” odbyła się w lwowskiej
konferencja 31 przedstawicieli prasy ukraińskiej,
którzy — po referacie red. Nazarko — po-
zwilił udzielić piętnującą metodę i taktykę
O. U. N. jako organizującej i podko-
pującej społeczne życie narodu”.

W odpowiedzi na to O. U. N. dokonało
napadu na redakcję „Dziennikarzy”, „Ukraińskich
Wistny” i „Nowego Czasu”.
Nie ulga wpatliwości, że reprezentantów
prasy ukraińskiej skłoniły do podjęcia
wspomnianej uchwały sąrowo potępiającej
zbrodni, jak i jednolite, zdecydowane sta-
nowisko opinii publicznej, która jest szcze-
gólnie wzbudzone morderstwem w Belcu.

Uchwały dziennikarzy ukraińskich nie
są stanowiskiem zajętych w sprawie O. U. N.
po raz pierwszy przez różne czynniki
polityczne Ukrainy.

Ważnym rezultatem uchwały z kilku lat ostat-
nich działalności O. U. N. nie tylko nie us-
tąpiła, ale przybrała formę tak potworną,
jak widnie w Belcu, organizująca i podko-
pująca dyscyplinę i spistość, stoczyła się
na dno demoralizacji i haniebnego bandy-
tryzmu.

Nie jest obojętne społeczeństwo polskie
jakiego typu obywatelstwo żył i wycho-
wują się w szeregu społeczeństwa ukraiń-
skiego. Ale w co najmniej równym stop-
niu nie jest to również obojętne i dla Ukra-
ińców, dla ich odpowiedzialnych ster-
mów.

Walka z bandytryzmem rozwinął pod
wzrostnymi hasłami politycznymi musi być
prowadzona ze strony samego społeczeń-
stwa ukraińskiego z takim samym napie-
wem, jakim O. U. N. podjęła w sprawie swoich
członków w zbrodniczym zemście”.

Kurs instruktorów Polskich Bezprotentowych Kas Pożyczkowych

Zarząd Powiatowy T. S. L. w Lwo-
wie w porozumieniu z Lwowskim Ko-
mitem Tow. Rozwoju Ziemi Wschodnich
Lwowskim Kolem „Tow. Opiekę nad
Kresami i Akad. Zjedn. Pracy na
Ziemi Czerwierskiej organizuje kilku-
dziesiąt Kurs Instruktorów Polskich
(Chrześcijańskich) Bezprotentowych

Kas Pożyczkowych celem wyszkole-
nia organizatorów i instruktorów
kół kretownikowych i instratorów takich
kół. Przejrzyć być mogą absolwenci
szkół średnich względnie absolwenci
Szkoł Wyższych) zwłaszcza handlo-
wych i prawniczych, członkowie pol-
skich organizacji społecznych pracu-
jących wśród szerszych mas ludowych,
których wntosą podać z dołączeniem:

Pamiętaj codziennie o F. O. N.

— Na tyście. Na grube tyście.
— A jak będzie rewizja ksiąg?
— Nie, krymalin.
W tej chwili spotkaliśmy pod bramą
domu naszego wspólnego sąsiada.
Zamieniliśmy piękne, żywcie ukło-
ny i badawcze choć dyskretnie spoj-
rzenia. Ie!

1) dokładnego życiorysu z wyszczególnieniem studiów i dotychczasowej pracy społecznej; 2) Zaświadczeń pracy w organizacjach społecznych, w których pracują lub byli czynni przynajmniej przez rok. Pierwszeństwo mają kandydaci, którzy odbyli z wyjątkiem prowincjonalnych. Ilość metryc ograniczona. Zgłoszenia do 27 marca 1938 przyjmuje Zarząd Pow. TSL, Lwów, Czarnieckiego 1, I. p., który udzieli też bliższych informacji.

tego życia czasem nie najładniejsze marginesy.
„Ja joj” wysłała ostatniej niedzieli „panikarzy”, wszystkichwędzących
błagierów, defetystów, plotkaczy i glu-
poców. Prowadziła nas po galerii tych
typków widział wszystkich owych strą-
ganów, na których rozkładają swój to-
war plotkarski i t. zw. „opinia” w uie-
mym tego słowa znaczeniu. Zareglis-
my od kawiarni z tej rasowymi, do
konkałe w audycji podobnymi roz-
mówkami na temat powagi sytuacji,
kiedy to gramała utuczonych na dep-
sach prasowych i zdecydowanie do-
morysowały „miejów stanu” wypowiedia
wojne święta spokojowi i poważnemu
nastrojowi publicznemu. W tej kawiarni
nie się nie zmieniło, byli i będą.
Ci sami, co niedgdy dątkowali posu-
nieca Japonczy, jak to Moskalski bi-
ci sami, co jakies tam Niderlandy
szwedkim królom ofiarowują, teraz na
odmiane „informacja”, że będzie... Bóg
wie, co będzie. Z tej kawiarni, poprzez
piosenki, odgrywać rolę obiektywu
chwyającego poszczególne części au-
dycji, przeszliśmy do wnętrza prywat-

nego domu „rodzinnego”. By się przy-
patrzeć tragediom, które taki głupiec,
powródcywy z kawiarni na obiad
swoimi plotkami wywołał potrafi. Od-
wiedziliśmy również i „magiel”, który
z tradycyjną wprawą potrafił już ko-
wierniam plotkę rozmućcać do roz-
mierzającego powściągniętej katastrofy. Za-
glądaliśmy jeszcze mimochodem do
salonu, w którym zebrał się na „five-
goście pan Lili i nasłuchawczy się
bródi, które z taką pochopnością zwyki-
li się łgnać podcasz populudnowych
herbatke, wydzastajemy się już na cz-
stę, najmocniej reagującą ulicę, która
zdążyła się już uformować w „ogonki
przed „sparkarska”.

Wszędzie tu prowadził nas bohate-
rowie dawnej „Woskiej Fali”, poprze-
bierając w „Woskiej Fali” „wokalne”
kostiumy. Był tu Sosenko, który
był Broszkwinik i Drzewko, byli też
i inni. Byliśmy im wdzięczni nie tylko
za dobrą formę i wykonanie audycji,
ale także za podchwycenie aktualno-
ści za trafienie dowcipem w sam śro-
dek trzaski.

Mat.

DZIEŃ GOSPODARCZY

Niektóre kłopoty finansowe miast i miasteczek

Zagadnienie inwestycji targowisk zwierzęcych Małopolski Wschodniej

Odradzające się powoli Państwo nasze na wielu odcinkach gospodarczych wykazuje niesłychanie wielką różnorodność braków w gospodarce mięsnej, a zwłaszcza w handlu zwierzętami gospodarskimi. Prowadzenie jakichkolwiek prac na tym odcinku napotyka na najelementarniejsze braki, które uniemożliwiają posunięcie się naprzód ustrójstwowym stosunków w handlu żywym i mięsem. Jest to m. in. rzecz dyskusyjna, która drogą należałoby wybrnąć, jeśli chodzi o rozwój urządzeń handlowych, a mianowicie są to zdecydować się na

silny nacisk na rozbudowę rzeźni miejskich i prowincjonalnych, czy polożyć nacisk na poprawę urządzeń targowiskowych. Przewidziano ustawowo dwuletni okres na uposażenie targowisk pod względem technicznym, który się obecnie za parę miesięcy kończy (24. XI 1938 r.).

Beznostny obserwator niepatrzący ani przez okulary zolnika, ani kupca czy też rzemieślnika musi stwierdzić, że bardzo niewiele posunął się naprzód w poprawie stanu technicznego targowisk zwierzęcych. Stan doskonałe charakteryzuje zestawienie wkładów poczynionych na targowiskach przez ich gospodarzy. Ktokolwiek się tylko zetknął lub ma pewną łączność i znajomość zagadnień i stosunków targowiskowych na naszym terenie, przyznać musi, że braki są niesłychanie duże, że musi się tu odrobić, jak we wszystkich innych dziedzinach gospodarczych, zaniebdania lub przedwziętych i powojennych. Właściciele do tychczas na tym odcinku nie się nie robiło.

Uczestnik targu, tak nabywca jak i sprzedawca, brodzi i jeszcze brodzi na wielu targowiskach w błocie tak długo, aż go listowicie męże wywołają z tej kłeski, a ludzie i zwierzęta bardzo się tam upodobać przynajmniej za wewnętrznie siebie. Odrodzina, przez gromy zbiorcze dla zwierząt pod dachem, stojące spędoge do przetrzymywania zwierząt są często mronkami. Dalej wagi w ilości odpowiadającej rozmiarom obrotów targowych, rampy ruchome, przegrody izolacyjne dla chorych zwierząt, bariery do wiazania bydła i koni, palniki dla nierogacizny i t. p. są jeszcze w wielu wypadkach fantomycznym gospodarowaniem na targowiskach. Nierzadko się zdarza również brak zdanej do użytku wody, sanitarnych ustępów, pomieszczeń należących dla organów weterynaryjnych, należytej sprawności przy poborze płatych targowych i t. p. Stosunkowo małych wkładów wymaga właściwe zorganizowanie służby informacyjnej co do ruchu cen placowych ostatnio na targowisku.

GDzie więc przyczyna zła i kto właściwie ponosi odpowiedzialność za obecny stan na tym odcinku. Musimy zgóry zaznaczyć, że trudno jest w tym wypadku złożyć odpowiedzialność tylko na jedne barki, t. j. na komunalne związki samorządowe. Rozważmy więc sytuację.

Wiedomym jest powszechnie, że przez wieki był jedynymi przedsiębiorstwami gmin wiejskich i miejskich, które przez charakter monopolistyczny dawały chodzący, były rzeźnie i targowiska zwierzęce. Były one podstawą finansową większości gmin. Tak więc gminy wiejskie i miejskie posiadające targowiska i rzeźnie, objęły się za swoich przedsiębiorstw komunalnych.

Krótkowzroczna polityka gospodarczą, za którą ponoszą odpowiedzialność same gminy jak i organa nadzorcze, doprowadziła do tego katastrofalnego stanu gospodarki mięsnej w dziedzinie

urzędów, jakie się daje zauważyć w szczególności na terenie Małopolski Wschodniej. Rzeźnie i targowiska zaczęły podupadać, aż wiele z nich stało się nieczynnymi — martwymi.

Urządzenia rzeźni, które jeszcze przed laty mogły wystarczać od biedy, z postępem techniki w tej dziedzinie oraz z zwiększeniem się wymagań komplementa przebrały odpowiadając dzisiejszym potrzebom.

O ile rzeźnie mając prawo wyłączności uboju w danej gminie dokonywały go mimo niejednokrotnie nieodpowiednich warunków, o tyle targowiska przy nieorganizowaniu miejsc sprzedaży trwały z roku na rok na obrotach na nich dochodzących, a handel przenosił się na zagrody chłopskie, tworząc coraz bardziej rozgalażający się system domokrączy.

Na skutek zainteresowania się sprawą organizacji rynku mięsnego fachowych czynników, przystąpiono w Państwie do umorowania tego zagadnienia na drodze prawnej, wydając ustawę o uregulowaniu obrotów zwierzętami gospodarskimi i mięsem w r. 1933.

Ustawa ta formalnie zabroniła używania funduszy uzyskanych z targowiska na inne cele, zobowiązując gminy do wydzielenia budżetów targowisk i rzeźni z budżetów ogólnoadministracyjnych gmin wiejskich i miejskich. Niestety przepis ten pozostał i tylko martwą literą prawa w dosłownym znaczeniu do czasu powołania do życia targowiskowego aparatu nadzorczego, który zajął się bliżej tą sprawą nowo dającą prawnym formalnie wydzielenie osobno budżetów targowisk i osobno rzeźni. Dowodem, jak mało był ten przepis wykonywany, jest ostatni okólnik Ministerstwa Spraw Wewnętrznych.

Sprawa inwestycji targowiskowych sprawnie stała się niezmierznie aktualną z chwilą ukazania się rozporządzenia Ministra P. i H. w sprawie targowisk, które nakazuje doprowadzenie tychże do należącego porządku do dnia 24. XI 1938 r. Przedstawienia i opinie

targowiskowych komisji nadzorczych pod adresem władz administracyjnych spowodowały znaczne ożywienie myśli gospodarczych w dziedzinie targowiskowej u właściwych gospodarzy na odcinku targowisk i rzeźni, tj. gmin wiejskich i miejskich.

Ale tu sporymiśniali się za zdecydowanym protestem właścicieli targowisk „nie mamy pieniędzy... odebrano nam opłaty pospojowe, mytowo, obnosy targowic i targów” i t. p. Są to głosy mające charakter powszechny. Musi się jednak znaleźć sposób na uzdrowienie finansów miast i gmin wiejskich przez stworzenie im należnych podstaw dochodowych. Nie przeczę, że gdyby miasta nie zaniebdowały systematycznej pracy inwestycyjnej w swoich przedsiębiorstwach, w chwili obecnej nie stałoby się wobec tak rażących braków w stanie technicznym przedsiębiorstw, a przede wszystkim targowisk i rzeźni. Być może, że w pewnej mierze przyczyniło się do obecnego stanu również specjalne nastawienie fiskalne miast i miasteczek, może zbyt niedostateczne wyrobienie gospodarce zarządów miejskich i brak zrozumienia potrzeb gospodarzy miast, a z drugiej strony nie należały nadzór dotychczasowy nad gospodarką mięsna, a tym samym i u rządzeniemi handlowymi i technicznymi rynku mięsnego. Zdać się jednak, że poza pewnymi wypadkami karagodnej gospodarki miejskiej, źródła za należyte szukać w nieracjonalnie postawionej gospodarce finansowej miast i gmin posiadających dostatecznego do chętni przy zwiększających się ciężarach.

Choćto jeśli zdaniem z jednej strony właściwej gospodarki na targowiskach i w rzeźniach musimy pomyśleć o przyznaniu miastom nowych źródeł dochodów.

Nad zagadnieniem powyższym nie wolno nam przejść do porządku, jeśli szczerze chcemy uzyskać z rzeźnią na niesłychanie zaniebdanym odcinku gospodarki państwowej, jakim jest rynek mięsny z jego wszystkimi urządzeniami. Musimy pamiętać, że miasto w podstawie artykułu żywnościowej i należąca organizacja jego obrotów tak w formie żywej, jak przeobrażonej, na doniosłe znaczenie dla celów wojskowych.

Lwów w marcu 1938 r.
INZ. STANISŁAW BOROWIEC
Okr. Insp. Targ.



WALUTY

Belgi belg. 89,47 — 89,00, dolary em. 529 1/2 — 527, dot. kanad. 528 1/2 — 526, floreny hol. 294,44 — 292,70, franki franc. 165,1 — 160,1, ir. szaw. 122,05 — 121,25, turyng ang. 26,40 — 26,20, gulden hol. 100,25 — 99,75, kor. czeskie 164,0 — 155,00, kor. duńskie 117,85 — 117,00, kor. norw. 132,68 — 131,70, kor. szwedz. 136,09 — 135,10, liny włoskie 22,30 — 21,50, marki fińskie 11,67 — 11,25, marki niem. 104,00 — 99,00, mark. szwe. 110,00 — 105,00, Tel Aviv 26,20 — 25,95.

PAPIERY PROCENTOWE

4 i pół proc. wewnętrzna 65,50, 3 i pół proc. 82,38 — serie 90,50, 3 i pół proc. 81,50 — serie nieotworzone.

AKCJE

Bank Polski 111,50, Czeki 35,25, Lipob 65,20, Starachowice 37,00 — 36,75, Zyrard 68,50. Tendencja nieco słabsza.

DEWIZY

Belgia 89,25 — 89,47 — 89,05, Berlin 217,07 — 212,01, Gdańsk 100,25 — 99,75, Amsterdam 293,85 — 294,44 — 292,56, Kopenhaga 117,85 — 117,75, Londyn 26,33 — 26,40 — 26,26, N. York 26,40 — 26,20, 51 1/2 — 52,9 — 52,9, kabel 530 1/2 — 531 3/4 — 529 1/4, Oslo 132,35 — 132,68 — 132,75, Paryż 165,1 — 165,1 — 161,1, Praga 135,22 — 135,7 — 134,47, Sotokholm — 135,02, 18,57 — 18,47, Sztokholm — 135,02, 18,57 — 18,47, Zurich 121,75 — 122,05 — 121,45, Wiedeń 99,25 — 98,75, Mediolan 28,01 — 27,87, Montreal 529 3/4 — 527 1/4, Tel Aviv 26,40 — 26,26. Tendencja nieco monotonna.

GIEDA ZBOZOWA

Peszica czerw. jadaln. 24,50 — 24,75, Peszica czerw. zbier. 23,50 — 23,75, Peszica biała jadaln. 25,00 — 25,25, Peszica biała zbier. 24,00 — 24,25, Zyrard stan. I, 18,00 — 18,25, Zyrard stan. II, 17,25 — 17,40, Jęczmień bry. wamy 18,75 — 20,75, Jęczmień przem. 16,25 do 16,75, Jęczmień psz. 15,25 — 15,75, Mąka psz. gat. I wyc. 0,30 proc. z workiem 38,00 — 39,00, Mąka psz. gat. I, A 0,65 proc. z work. 37,00 — 37,50, Mąka psz. gat. II, 0,65 proc. z work. 34,00 — 34,50, Mąka psz. gat. III, A 0,65 proc. z work. 30,00 do 30,50, Mąka psz. gat. III, B 0,70 proc. z work. 20,00 — 20,50, Mąka psz. pastwana z work. 19,50 — 14,00, Mąka psz. razowa z work. 29,00 — 29,50, Mąka żytnia gat. I, 0,50 proc. 30,75 — 31,25, Mąka żytnia gat. I, 0,65 proc. 28,75 — 29,25, Mąka żytnia gat. II, 0,65 proc. 18,75 — 19,25, Mąka żytnia razowa 21,75 do 22,25.

Ceny loco wagon Lwów
Peszica obrót 307 ton, tend. chwiejna, Zyrard obrót 226 ton, tend. chwiejna, Jęczmień obrót 105 ton, tend. niższ. Owies obrót 77 ton, tend. spokojna.
Ogólny obrót 1,925 ton.

Investycje w Gdyni na rok 1938-9

Plan inwestycyjny miasta Gdyni na rok budżetowy 1938/39 przewiduje budowę 26 ulic o łącznej długości 1,240 tys. zł, wykop gruntowy pod ulicę kosztem 720 tys. zł, dalsza regulacja rzeki Kańczej, budowę trzech szkół powszechnych kosztem 576 tys. zł, budowę smaczu teatralnego za 500 tys. zł, dalszą

rozbudowę kapeliszka w Orłowie, budowę szpitala powszechnego kosztem 920 tys. zł, budowę strażnicy pożarnej oraz szereg inwestycji w przedsiębiorstwach miejskich kosztem 1,490 tys. zł. Ogólny zatem plan inwestycyjny, zakreślony na rok budżetowy 1938/39, wznosi około 8.600 tys. zł.

Z LWOWSKIEJ IZBY ROLNICZEJ

O lepszą organizację zbytu drobiu na naszym rynku krajowym

Lwowska Izba Rolnicza stale opiekuje się chowem drobiu, gdyż na przykład naszym mamy sprzyjające warunki rozwoju tej gałęzi produkcji rolniczej i stale mamy nadmiar drobiu i ją. Wynikiem tego jest eksport produktów drobiarskich, przy tym znacznie wyższy aniżeli w innych dziedzinach Rolnicy. Zbyt na odcinku eksportowym jest należycie postawiony. Oprócz mas gazynów jajcarskich działa w kraju również kilka firm eksportowych. Natomiast sprawa zbytu produktów drobiowych na rynku krajowym nie jest należycie uregulowana.

Lwowska Izba Rolnicza doceniając znaczenie uposażania rynku krajowego — obok pracy nad zbytem granicą — zwróciła uwagę na sprawę zbytu drobiu na naszym rynku krajowym. W tym celu inspektorzy hodowli i drobiu Lw. Izby Roln. przeprowadzili w szeregu miejscowości kursy uboju i sprawniania drobiu Szereg takich organizacji rolniczych uruchomił zbiorcze miś drobiu. Zbiornice te odbiorają drób bezpośrednio od producentów, a następnie wysyłają do większych miast. Powstanie szeregu zbiornic drobiu, pracujących dla rynku krajowego, wymagał skoordynowania te akcji. Spełnienia tego zadania podjęło się

Towarzystwo Hodowców Drobiu i Królików we Lwowie, które obok pracy nad zbytem drobiu bierze udział w Centralne Biuro prowadzące rozdział. Blizsze informacje mogą Rolnicy otrzymać w Towarzystwie Hodowców i Drobiu Lwów, Sykustka 44.

W interesie rolnictwa były bliższe zainteresowanie się sprawą organizacji zbytu, a Izba Rolnicza ze swej strony dołoży wszelkich starań, ażeby organizacja zbytu produktów drobiarskich postawiona została na należycym poziomie.

Barwienie ryb krajowych

Istniejący u nas zakaz barwienia ryb krajowych ma ulec zmianie. Sery są interesowane oczekują lada dzień nowego rozporządzenia w tym względzie. Będzie miało ono duże znaczenie dla wykorzystania ryb krajowej konsumpcji takiej, jak lososia i łososia, gdyż nową gwałtą przetworstwa ryb. Zyska na tym również rybakowie nadzorskie, dotknięte brakiem polowu szarytów. Jak wiadomo, przyzwyczajony ryb z zagranicy jest u nas dozwolony, wskutek czego rynek nasz zaopatrzony jest w lososie z Danii.



INFORMATOR TANIEGO ŹRÓDŁA ZAKUPU

HIGIENA TO ZDROWIE

Wiedza higienistów twierdzi, że jedynie mechaniczne wykanie opakowanie proszków daje gwarancję całkowitej higieny MASYZNOWO — BEZ DOTYKU RĄK wykazano proszki „Migreno i Nervosin” z KOGUTKIEM w TOREBKACH (nowe opakowanie) DAJE TE GWARANCJE. Długość i włosek zdrowie, sądziąc proszków z KOGUTKIEM tylko w MECHANICZNE MIE WYKONANYCH TOREBKACH, — czy dzięki temu, uniknięcie narazenia zdrowia na przykre niebezpieczeństwo 2608

TOWARY BEZWATNE
WĘSKY, PEŁTNA I POŚCIELCE POLSKA
MARIAN MLEKO
LWÓW, PL. BILCZEWSKIEGO TEL. 224-75
(obok Apteki Leczniczej)

Ceny najniższe 237 Ceny najniższe

GRUZIŁCA PŁUC

Iest nieulegalna i corocznie nie robiąc różnicy dla płci, wieku i stanu postęga bierze wiele ofiar. Przy zwalczaniu chorób płucnych, bronchitu, SARSÓW, uporczywego kaszlu itp. stosują Pp. Lekarzy

„BALSAM TRIKOLAN-AGE”
Łączy atak wydzielnie się płucnicy, usza kaszel, zmniejsza organizm i samopoczucie chorego oraz powiększa wagę ciała. — Do nabycia w aptekach

Ze Stanistawowa

Z ŻYCIA ODZIAŁU ZWIĄZKU STRZEŁ IM. GEN. TESSARO-ZOSKA. Oddział Z. S. im. gen. Tessarosa Żoska święcił dzień podniesienia uroczystości. W dniu Imienin Marszałka Śmigłego-Rydza odbyła się staraniem Sekcji kulturalno-oświatowej uroczystość Akademii. Słowo wstępne wygłosił strzelec M. Hewak.

Następnie zespół amatorski Sekcji odegrał pod reż. ob. Świążewskiego dramat p. t. „Wieżnia Magdeburga”. Na zakończenie uroczystości odegrała orkiestra Oddziału Z. S. im. gen. Tessarosa kilka hymnów strzeleckich i wiązańek piśmiennych legjonowo-strzeleckich. 19. b. m. wysłuchali zebrani przemówienie Pana Prezydenta R. P. wygłoszonego przez radio. Odbiómnik radiowy wyposzydził zainteresowaniem p. inż. Holder, za co Zarząd i Komenda Oddziału składają mu gorące podziękowanie.

Po ukończonym przemówieniu Pana Prezydenta wygłosił referent Wychowania Obyw. referat na temat zasług Rzewuskiego Marszałka Polski J. Piłsudskiego, po czym odpowiadaniem p. inż. przytoczonych zakończono wieczerzę poświęconą Rzewuskiemu Marszałkowi i Wskrzęszycielowi Niepodległej Ojczyzny.

Z Przeworska

BUDOWA GMACHU POCTOZOWEGO. W Przeworsku zaprojektowano budowę gmachu pocztowego, który posiadać w związku z rozbudową się poczty, telefonicznej i telegraficznej Warszawa — Sandomierz — Rzeszów — Przeworsk — Lwów.

Z Drohobycza

Ważne zgromadzenie Ruchu Narodowo-Państwowego

We wiadomym lokalu w Drohobyczu odbyło się ważne zgromadzenie członków R. N. P., z poród których — na wniosek kol. R. Bässlera — wyłoniono zarząd w następującym składzie: przewodnik — kol. Władysław Szulc; kasjerek — kol. Tadeusz Bilyk lekarz;

KRONIKA MAŁOPOLSKI

Repertuar teatrów i kinoteatrów:

BORYSLAW, Pałace: „Księża i żebrak”, Grażyna; „David Boon”.

BRZÓZÓW, Gopłana: „Krew na mórzu” i „Nie odchodzi ode mnie”.

BIŁCZÓW, Pałace: „Na Sybir”.

GUZÓWKO, Casino: „Strzelec z Beniamina”.

DRÓBICZKO, Wanda: „Skłamałam”, Strzyba; „Motył hiszpański”.

JAROSŁAW Dom solniczek: „Sześćnaście lat”, Pałace: „Księża i żebrak”, Sokół: „Za i z Beniamina”.

KOŁOZYJA: Mars: „Saragota”, Gwiazda: „David Boon”.

NOWY SĄCZ, Sokół: 12 godzinny „Młody Władysław”, „Białe żurawie” i „Nowolipie”.

PRZEMYŚL, Apollo: „Znachor”, Casino: „Kryzys postępu”, Muzas: „Orient Ekspres”, Olimpia: „Skryzda nad Holandią”, „Rozetki ustami”, „Indie”.

RAWA RUŚKA, C. S. S. G.: „Za cudze winy”, Sokół: „Księżka czarodziej”, „Sambor”, Ojczyszna: „Łowca przędzi” i „Skamieniały lud”.

SERYJ, Apollo: „Dwaj złodzieje”, Edison: „Życie ulicy”, Sokół: „Tartan i zielona bogal”.

TARNÓPOL, Apollo: „Zbieg z San Quentin”, Pałace: „Zaczęło się w pogotziu”, Fotelopiskali: Chicago.

WŁOCŁAW, Ojczyszna: „Redaktor szaleje”, Pałace: „Starek niewolnik”.

TEATR MAŁOPOLSKI:

26. 3. STANISŁAWÓW: pop. „Młódka strzelecka”, wiecz. „W Perferum”.

27. 3. STANISŁAWÓW: pop. „Jasiu Hasiu”, wiecz. „W Perferum”.

Z Zabłotowa

W sali „Sokola” w Zabłotowie odbyło się organizacyjne zebranie Oddziału O. Z. N. pod przewodnictwem p. F. Raczynskiego. W czasie zebrania wygłosili referaty przedstawiciele Powiatowego Obwodu O. Z. N. pp. prof. Marurkiewicz i dyr. Andriaszewicz. Przemówienia prelegentów zebrani nagrodzili oklaskami.

Wiekosz zebranych zgłosił swój akces do O. Z. N., zapisując się na członków. Zebranie zostało zakończone wzmieszeniem okrzyków na cześć Pana Prezydenta R. P. i Marszałka

Z Sokala

Odbyło się walne zgromadzenie Kola T. S. L. w Sokalu, pod przewodnictwem prezesa inż. M. Kasinera, przy współdziałaniu delegata Zarządu Głównego, p. Malin, z górną 100 delegatów. Cztych osób zaproszonych gości, p. starostę Kostolowskim na czele.

Ze sprawozdania Zarządu wiadomogromny rozwój Kola T. S. L., które w ostatnich latach wykazało wielką aktywność w terenie. Kolo zarządza 18 budynkami oraz 7 nieruchomościami niezabudowanymi. Dzięki samorządowi, zadeklarowaniu przez ziemianstwo pow. sokalskiego Daru Narodowego 5 Maja, w wysokości ponad 100.000 zł., sprawa budowy kościołów, kaplic i Domów Ludowych postępuje ciągle naprzód. W trakcie budowy jest kaplica w Łęczyszczynie, Domy Ludowe ze sokalami w Hatowicach i Cielęgu. W roku bieżącym Kolo T. S. L. rozpoczyna budowę szkół i Domów Ludowych w Stanisławowicach i Bobiatynie-osadzie. Wielki nacisk kładzie Kolo na budowę kościołów i kaplic. Prócz budowy szkół i Domów Ludowych zorganizowany został w roku 1937 Niedzielný Uniwersytet Ludowy w Sokalu, oraz 17 półkolonii let-

Z Przemysla

Z działalności O. Z. N. w pow. przemyskim

W całym przemyślskim i miasteczkiem w pow. przemyskim daje się zauważyć wzmoczone tempo prac organizacyjnych O. Z. N. Ostatnio odbyło się szereg zebrzań zwołanych przez O. Z. N. między innymi odbyło się w uroczyste zebranie O. Z. N. w Dubielcu. Zebranie zgalił p. W. Bazan, następnie uczczono przez powstanie 1 minutowe milczenia pamięć s. p. Marszał-

Z działalności O. Z. N. w pow. przemyskim

ka J. Piłsudskiego oraz wysłano depesze z wyrazami hołdu i czci do Marszałka Śmigłego-Rydza. W części drugie zebrania poset k. Sapieha wygłosił przemówienie, w którym omówił obecną sytuację polityczną ze szczególnym podkreśleniem ostatnich wypadków na terenie międzynarodowym. Zebranie zakończono odpiewaniem „Jeszcze Polska nie zginęła”.

Ujęcie sprawców włamania

W grudniu ub. r. donosiłszy o włamaniu do magazynu Pow. i Miejski Komitetu P. W. i W. F. i kradzieży samolotu sprzętu sportowego oraz wojsk sortu mundurowych. Onegdaj aresztowano sprawcę włamania, którym okazał się 19 letni Tadeusz Misia zam. w gromadzie Wilcza.

NOWY ZARZĄD PODÓGRĘGU. W niedzielę odbyło się w sali Okr. Osrodek W. zwyczajne Wzebranie Zachodniego Podokręgu LOZLA, na którym z liczyli 12 czynnych klubów — reprezentowanych było 3 — a to: „Polonia Przemysł”, „Pancerni Żurawica i Sokół Przeworsk. Na przewodniczącego zebrania wybrano delegata Okr. Urzę-

du p. kpt. Mazur, po czym na wniosek Komisji LOZLA udzielono absolutorium iścieptakom Zarządowi, a podziękowaniam dla prezesa, p. rotm. Karpińskiego z Radymna. Do Zarządu wybrano p. rotm. Kowalskiego z Żurawicy na prezesa, oraz pp. kpt. Witryjska, por. dr. Gorzeńskiego, gen. Bołcuca, p. por. Komacki, abs. CIWFW. W strzeżbę; i Grocholskiego. Do Komisji rew. wesli pp.: dr. Miszarak i prof. Michalski z Przeworska.

Zarząd Lwowskiego LOZLA reprezentowali pp.: wiceprezes Cena i Masieboch.

INSTALACJA DWÓCH PRAŁÓW.

TOW. J. E. ks. biskup przemyski dr. Fr. Barda dokonał instalacji dwóch prał. w Kapitulie katedralnej przemyskiej; ks. biskupa sufragana dr. W. Tomka na godność prepozyta, a ks. dr. T. Wąsika na godność scholastyka tejże Kapituły.

Zebranie organizacyjne O. Z. N.

Śmigłego-Rydza oraz odpiewaniem Hymnu Narodowego.

Z Jarosława

Z działalności L. M. i K.

Z inicjatywy jarosławskiego Oddziału L. M. i K. odbyła się w poniedziałek wieczorem, dowożąc organizację „Dni kolejarzy”, które odbyły się od 7 do 14 kwietnia. Zebraniem przewodniczył prezes Oddz. dyr. Talenta, a zaproszeni nie zostali przedstawicieli

ciężkiej władz państwowych, wojskowych, samorządowych, organizacji społecznych i związków zawodowych. Wybrało Ścisły komitet, złożony z 10 osób, w skład którego weszło przeludnym Zarządu, oraz trzy sekcje: organizacyjno-propagandowa, finansowa i młodzieżowa. Kierownictwo pierwszej sekcji powierzone pułk. Bernackiemu i dyr. Kukowi, drugiej dyr. Gamskiemu i por. Kawalerowi, trzeciej zaś inż. W. Cytkewiczowi i prof. Nowakowskiemu. (AB).

MANIFESTACJA ANYLITEW.

SKA. Do notatki, zamieszczonej pod tym tytułem w poniedziałkowym numerze „Dziennika Polskiego” wkładła się przypadkowy omyłka, który niniejszym przystawiamy, podając równocześnie tekst wiadomości: „Staraniem Federacji Polskich Związków Obrońców Ojczyzny i Komitetu Obywatelskich Związków i Organizacji Społecznych miasta Jarosława, miała się odbyć wczoraj, w niedzielę o godz. 12 w sali „Domy Zolnierzy” wielka manifestacja przeciw walce z kółkiem powozowym i kółkiem powozowym, z kółkiem powozowym i kółkiem powozowym, jednakże z powodu przyjęcia przez Litwę ultimatum, manifestacja została odwołana”. (AB).

NOWY MOST.

Od czasu powstania nowego dzielnicy t. zw. Kolonii o fieryczko-urzędniczej” przy ul. Pruchnickiej, zwiększył się znacznie w tym rejonie miasta ruch, wobec czego dawał się bardzo odczuwać brak mostu łączącego plac przedwzwozowy z „Koloniami”. Na skutek starań mieszkańców nowej dzielnicy, władze kolejowe poczyniły już wstępne plany do budowy mostu żelaznego, który zostanie ukończony jeszcze w tym roku. (AB).

LUSTRACJA PRZEDSIĘBIORSTW PRZEMYSŁOWYCH.

Specjalna komisja pod przewodnictwem p. starosty Sokola przeprowadziła lustrację przedsiębiorstw przemysłowych, z celem środ których wady z powodu braku urządzeń przeciwpowodziowych i warunków antyfantryjnych — opecznościwo — na az do czasu usunięcia braków. (AB).

Z Nowego Sącza

KONFERENCJA KOLEJOWA. W Gorlicach obradował tymczasowy Komitet budowy kolei z Gorlic do Wysokiej. Inicjatorą polozono w Beskidach Niskim. Uchwalono przeprowadzić akcję społeczną celem bezpłatnego otrzymania terenów pod nową linię kolejową (a).

Ze Struja

WALNE ZEBRANIE Z. O. R. W sali Wydziału Powiat. odbyło się walne zebranie Zw. Oficerów Rezerwy. Zebranie zgłosił prezes, inż. Sozański, po czym dyr. Burghard został wybrany przewodniczącym walnego zebra.

Z kolei złożono sprawozdania: zarządu, skarbnika, Wydz. III, Wyszk. Wojsk. i Komisji Rewizyjnej, które przyjęto bez zastrzeżeń, po czym u. dzielono dotychczasowemu zarządowi, absolutorium i wyrażono podziękowa. nie i uznanie za niezwykle owocną pracę. Następnie przystąpiono do wybr. nowego zarządu, w skład którego go weszli: inż. Sozański — prezes, dr. Dawidowicz — I wicepr., zast. Hastz czye — II wicepr., prof. Zdeh — se. kratarb, Gutowski St. — zast. sekret., Skrabut W. — skarbn., Garnowski M. — zast. skarbn., prof. Grabowski — przew. III. Wydziału, Kleszczyński St. — zast. inż. Łysak — ref. organiz.acyjny, kom. Kordys — ref. sport. motor, Grubiak — ref. strzel., Kasparkiewicz J. — ref. prawowy, inż. Ernest ref. odbudowy Zamku w Zbarażu, Komisja Rewizyjna: prof. Naff — przewodn., dyr. Burghard, aspir. Gro-

chołski — członkowie. Delegat d-icy Garnizonu kpt. Szuchanowicz złożył nowemu Zarządowi życzenia owocnej pracy, oraz zapowiedział o żywiłości d-icy Garnizonu dla t-ut. Kol. Z. O. R. Na powyższym zebraniu u. chwalebno ośły zresolucji, (g.)

Z Kahuza

Z ŻYCIA SPOŁECZNO - GOSPO. **DARCZEGO.** Życie społeczno - go. spodarce w pow. katulskim będą żywym i pełnym, świadczą o znaczącej dynamice miejscowej ludności i jej gotowości dla żywotnych interesów polskości na południowo - wschodnich rubieżach. W szczególności staraniem Kół Gospod. Wiejskich, wspólnie z P. S. L. odbyły się ostatnio sześciotygodniowe kursy gospodarstwa wiejskiego dla kobiet i dziewcząt w Serechym, Tomaszówcu, Złamian. c, Dębnie, Stefanówcu, Hołynie, Kro. piwniku, Bereżnicy i Landestrze.

O. T. R. w powiecie katulskim przeprowadził w marcu b. r. reorganizację Kolei Rolniczych w Biedm. chałach, Bereżnicy, Landestrze, Siwcu Wojanowskiem, Serechym, Dębnie, Tomaszówcu Nowych, Humenowie, Pniakach i Hołynie.

Najpiękniejsze olińskie KILIMY własnego wyrobu
poleca fabryczny skład
ST. GAŁANA Lwów, Sykustka 20 (róg Kosciuszki)
Niskie ceny. — Sprzedaż gotówkowa i ratami. Przyjmujemy Obbligacje Polskiej 3094
Specjalność firmy: pędogobelinowe portjery, kapy na 158ka stoły

DLA DZIECI NA WIOSNĘ!
Najnowsze UBRANKA I PŁASZCZYKI
oraz wszelkie nowości w wielkim wyborze nabyć można tylko w Firmie
PALAC DZIECKA Lwów, ul. RUTOWSKIEGO 1 (Gmach Srebrny) 3139

SPRZEDAŻ
W tej rubryce zamieszczamy ogłoszenia o handlu ze sprzętu gospodkiego i 5 gr. po 10 groszy.

WOLNE POSADY
KSIĘGOWY ze znajomości buchalterii rolniczej zostanie przyjęty. Świadectwa, warunki Dyktanda do Głuchosłuchów. Niezwłocznie bez od. powiędz. 9104

RÓZNE
ZAKŁADAM sady, ogródki, przesadzam kwiaty, formuje, odlembiam drzewa starsze. — Ogrodnic. Bardega, Lwów, Towarzystwo Ogrodnicze, plac Benaryski, skł. II. 9108

SPRZEDAŁ
W Pastuylach dom mrozw.owy 1-piętrowy, nowy, komfortowy, pięć pokoi i dwie kuchnie z przyrządami. blaskami z ogrodem, sadem — blisko stacji. — Właściciel: K. Konerski. — Pastuyloty.

POSAD POSZUKUJA
Ogłoszenia w tej rubryce zamieszczamy po 3 grosze za słowo.

4 POKOJE frontowe w parterze na białej l. p. od 1 kwietnia do wynajęcia. Zgłoszenia: Piersicki 3, ciułenia 3081

MOTOCYKI
„Peugeot” 350 na chodzie, maszyną walizkowa „Corona” nam sprzedam. — Telefon 24600, 9103

POMOCNIK handlowy od 25. po kursie, z praktyki, poszukuje pracy. Łaskawe zgłoszenia pod „Pomocnik handlowy”. 9083

SIARKA GARDEROB. mekka zamieniana na naj. nowsze materiały białe, szkie, telefon 27025. 9042

SPRZEDAŁ
tanie w Olesiewie cztery parcele stojące w jednym kompleksie. — Józef Goziger, Zabłocie Koło Brodów — stacja. 9100

MALZENSTWO POLSKIE w sie wleku, — poszukuje doradców. Zgłoszenia pod „Pracowicz”. 9082

GAZUJE wirujące, cyklindry, odzry, szcza zremontowane mieszkanie. „Czytelny”, Kolka. skł. 12, tel. 259-17. 816

FLUDENT
Różna gęstość bez kredy

Czytajcie „Dziennik Polski”

ZGUBIONO
UWAGA! Niezwłaznym zgubiony dokument, świadectwo kucia koni. Dubiński Michał, Wasyłkowce. 9084

Sąd Okręgowy w Samborze Wydział II. — dnia 5 stycznia 1938 r. L. cz. D. 152/37

Zawiadomienie

Po myśli art. 33 (5) rozporządzenia z Prez. Rz. P. z dnia 24 X 1934 r. przy 94 D. U. R. P. Nr. 94 ogłoszono w jednolitym tekście obwieszczenie Ministra Skarbu z dnia 5 grudnia 1935 r., poz. 50 Nr. 5 Dz. U. R. P. z roku 1936 o konkursie i uproszowaniu sędziów rolniczych, podaje się niniejszym do wiadomości wszystkich osób interesowanych, że wydana została uchwała T. S.ądu H. i. p. o. t. c. z dnia 5. 1. 1938 D. z. 1532/37, dotycząca wpłata konkursni i gubiny między wierzycieli skonkreto. wanych pretensji.
Od daty ogłoszenia niniejszego zawiadomienia, bieżnie czermszadonowy termin do wniesienia środków odwoław. czych. 3201

HANAK Pilsudskiego 21, l. p. 189

TERMOMETRY LEKARSKIE, chemiczne, kąpielowe i zaokienne poleca

KOPERNIK I SYN Lwów, Hetmańska 12 tel. 234-24. P. K. O. 143-590

WODY KOLONIALNE I PERFUMY na wazę po najniższych cenach poleca **Perfumeria S. FEDERA** Lwów, Sykustka 7, Filia Kopernika 15b, Hallicka 16

OGLOSZENIA

POMOC LEKARSKA

Leżark Stomatolog
Karol Gustaw STAPP Pracownia Rentgenologiczna 8346
I. DENTYSTYCZNO - TECHNICZNA Lwów, ul. Akademicka 26, telefon 211-21

MIESZKANIA

W tej rubryce zamieszczamy wszelkie ogłoszenia mieszkanjowe przez 3 razach do 10 słów. 2 ceny bezpłatnie.

4-POKOJOWE pełnokomfortowe, frontowe mieszkanie, Kurkowa 33 — wolne — właśc. dozwolone. Właściciel: telefon 221-39 1204-45. 9106

TRZY POKOJE kuchnia do wynajęcia w oli. cynach, Chmielowskiego 9103

TRZY POKOJE kuchnia do wynajęcia. Gro. decka 51. 9107

MIESZKANIE komfort. 2 pokoje, kuchnia, III. piętro, św. Zofii 1. 54, do wynajęcia od 15 kwietnia. Odsłaniać można od 10 do 11 cennik. 9089

TRZY POKOJE 4 i 5-pokojowe — kuchnia, pełnokomfortowe mieszkanie — BAKI 36 3 i 4-pokojowe z kuchnią, pełnokomfortowe mieszkanie, bez podatku lokatorskiego od 5-7. do wynajęcia. 85 o sładzie telefon 219-76 9068

LADNY pokój umebowany, sionocny, solidnym wyjm. — Pilsudskiego 3, m. 7. 9110

KLATKOWA gasiorowa, pięknie umebowa. nana dla dojeżdżających do wynajęcia, — ulica Mikołaj 21, parter drewn. try. 9088

CZTEROPOKOJOWE mieszkanie, pełnokomfortowe, ul. Łyczakowska 36, wynajęcie. Właściciel: do. zozes lub. 217-45. 9098

DWUPOKOJOWE kuchnia, słoneczne, pełnokomfortowe Grunwaldzka 12 do wynajęcia. — tel. 225-77 9087

POKOJ przy ziemiankiej rodzinie osobom na stanowisku, wejście klata, ulica Chodkiewicz siedm. I, p. mieszkanie cztery. 9050

WOLNE 5 pokoi, kuchnia, ciepłe, słoneczne, pełny komfort, Magyńskiego cztery, róg Szapichy. 9097

DO WYNAJECIA 4 pokoje z kuchnią, komfort. teras. Lwów, Gundulica 8, boczna Ponińskiego. 9085

KOMFORTOWY pokój, słoneczny, osobny wchód, z wiatkiem lub bez, do wynajęcia. Słaziska 3, II. p. na lewo. 9095

POKOJ elegandy, stajam lub przy. jeżdżym do wynajęcia. — Długa 19, lewy parter. 9093

DO WYNAJECIA od 1 kwietnia — 2 pokoje, nowoczesny komfort. Łaskowicza 17. Odsł. dać od 4-5 pop. 9071

DWA POKOJE kawalenki — umebowane lub bez do wynajęcia od 1 maja. Gundulica 17 — boczna Ponińskiego, telefona 296-49. 9091

POKOJ umebowany, osobne wejście, chłodziejona — stanowisku wynajm. Żybił, kiewicza 16, l. p. 9102

CZTEROPOKOJOWE, dwupokojowe, kuchnia, słoneczne, pełnokomfortowe — Wiktoriańskich 1, do wynaj. jęcia. 9086

NIEKREPUJACY komfortowy pokój do wynajęcia. Opatkowskich 10, mieszkanie trzy. 9099

SZCZOTECZKI DO ZĘBÓW oraz wszelkie towary toaletowe w wielkim wyborze poleca

„BARWA” LUDWIK HOSZOWSKI przedsięb. Lwów, Akademicka 3, tel. 205-69 3010

CENNIK OGLOSZEN

Ogłoszenia w tekście. Na pierwszy stronic 250 A. tekstów, 2-3 str. 21. Gł. w tekście, 4-5 str. 16. Na końcu zjazdu redakcyjnego 2500. Cała pierwsza strona 21.100. Cała strona od 2-5 str. 1.100. Cała strona od 6-15 str. 550. — Ogłoszenia za tekstem: Ogłoszenia wycięzione z 0.18. Cała strona 21.450. Ogłoszenia wśród drobnych z 0.18. Nekrologi: do 2-5 str. mm. jednospalt. — Ogłoszenia drobne: Ogłoszenia drobne za wyraz 21.005. Handlowe po 21.010. Dla poszukujących pracy 21.003. Mistrz. m. 0.12. Podstawa obliczenia jest 1 mm. w jednym łarke, słowo w tekście, ma 4 lany za tekstem 6.łamów. — Komunikaty notaki, wiadomości kronikarskie, artykuły o treści handlowej, ogłoszenia 1150 w ty. (strona 4-ty. str. 100 w.). — Ogłoszenia tabelaryczne i fantazyjne o 50%, drożej.

ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI „DZIENNIKA POLSKIEGO”: Lwów, ul. Zimorowicza 15. Telefon red. 262-42, 262-43. Telefon administracji 274-44. — KANTOR OGLOSZEN I PREAMERAT ul. ZIMOROWICZA 15 telefon 240-42. — Konto P. K. O. 506.250

Wydawca: Małop. Wydawnictwo we Lwowie Sp. z ogr. odp. Drukarnia Sp. Wyd. Słowa Polskiego, Lwów, ul. Zimorowicza 15. Redaktor odpow.: Stanisław Staszewski.